
Pirmutinis Darbo žmo­
nių ' Dienraštis išeina kas­
dien apart nedeldienių.

LITHUANIAN OSILY

Kaina: Suv. Valst lr Ka- 
nadoj — metams $6.00 ; ■ pu­
sei — $3.00; 3 mėnesiams— 
$1.75. Kitose šalyse*, metams 
$8.00; pusei metų — $4.00. I

Ko. 31 TelephoM 8878 Stagg. Brooklyn, N. Y., Pėtn., 6 d. Vasario (February), 1920 Pavienio numerio kaina 2c. Metai X, Dien. II.

REVOLIUCIONIERUI ViLDD VLiDIVISTOM
nrimnAl l? rnillTC London, 5 d. vasario.—VIa- sergančius influenza žmo-lšėsi ir leido milžiniškas su- Sneoialis komilofns bnvo.nrilir . ■ atris nninAnrm rmrrar <

11 H

GENEROLAS GRAVES 
PRANEŠA, JOG TALKI­
NINKU KARE1YIAISAU 
GOJA GATVES UŽLAI­

KYMUI TVARKOS
True translation filed with the Postmaster of 

■^Wwhlclyiirf N.Y., on February 6, 1920, as ro- 
;quired hr the Act of October 9, 1917. 
^Washington, 5 d. vasario.

Revoliucija iškilo Ryti­
niame Sibire ir revoliucio­
nieriai užėmė Vladivostoko 
portą, kuris buvo centru A- 
merikos, Japonijos, čecho- 
slavijos, Lenkijos ir kitų 
tautų kareivių, kurie rado­
si Sibire, šis portas taipgi 
buvo centru admirolo Kol- 
čako Omsko valdžios, pirm 
josios sugriuvimo.

Generolas Graves prisiun­
tė sekretoriui Bakeriui se­
kančią žinią, pažymėtą su 
81 d. sausio:

“Revoliucionieriai tik ką 
įėjo Vladivostokan, paim­
dami į savo rankas miesto 
valdžią. Jie paskelbė, jog 
niekas nebus persekiojamas 

F■- jeigu neprasižengs krimina- 
- liškumu, o .prasižengėliai bus 

teisiami civilišku teismu, 
g Niekas nebus teisiamas ka- 

riškais įstatymais. Žmonės 
? užsilaiko ramiai ir tvarka 

gera. Talkininkų kareiviai 
prižiūri gatves, tikslu idant 
apsaugoti gyventojus nuo 
apiplėšimo ir vagysčių. Re­
voliucionierių platforma y- 
ra sustabdyti civilišką karę, 

. uždrausti svetimšaliams kiš­
tis į vidujinius Rusijos rei­
kalus.”

Kiti neoficiališki praneši­
mai sako, būk revoliucionie-

London, 5 d. vasario.—Vla­
divostoke tapo paskelbtas karės 
stovis, —* pranešama Daily 
Mail korespondento telegramoj.

Japoniečiai saugojo vals­
tijos banką, kuomet buvo iš­
imama iš jos keliolika milio- 
hų rublių, 27 d. sausio. Mie­
ste viešpatauja ramumams,) 
nors gyventojai žino, jog, 
bolševikai valdo apielinki- 
nius miestus. Sakomą, di- ê^^%p’»2”“^'^)suomen®s! tokiems
dėlės japonų kariumenės 
spėkos tapo išsiųstos linkui 
Vladivostoko.

Okupantai Amerikos trau- 
tikinio, kuris buvo nusiųstas 
į Nikolsk, (40 mylių į šiau­
rius nuo Vladivistoko) pa­
tvirtina pranešimą, jog bol­
ševikai pilnai kontroliuoja 
šį miestą. Amerikos karei­
viai saugoja apie 60 mylių 
nekliudo. j, revoKudonienai

EGYPTIETIS PRANEše IR LIŪDNAI APVAK- 
SKSIS“ J“ ®OJO BRITANIJOS

True t ran slat ton filed with thr PostmaMer di 
Brooklyn, N.Y., on February o’. 1020, as re­

quired by the Act of October 6, 1017. 
Ženeva^ 5 d, vasario. — 

Vienas 4Š nacionalistų vadų 
Dr-as Abdul Said, pasiuntė 
Clemenceau i Franci j on te­
legramą, persergiant, kad 
jisai nebandytų važiuoti E- 
gyptan arba kur nors kitur 
iš savo šalies, nes jam grę­
sianti mirtis.

Dr-as Abdul Said kaltina 
Clemenceau už prisidėjimą 
prie Britanijos bendrame 
darbe prieš žmoniškumą ir 
Egypto liuosybę. Jisai taip- visoje Indijos šalyje 13—17 
gi pasmerkia Clemenceau dz gruodžio, nerado priejau- 
politiką linkui svetimų ša- tos pas indusus. Jie pasiti- 
lių, kuomet šis buvo prem-j’ 

’ jeru.

sergančius influenza žmo- sėsi ir le(do milžiniškas su- 
|nes. imas visuomenės pinigų ap-

Pinigai bus užmokėti,kuo- vaikščioti taiką. Per savai­
mei išradimą užtvirtins te^laiko šitos šalies gyven- 
Rockefeller Foundation į- tojai turėjo savo skaitlin- 
staiga ir John Hopkins uni- gus susirinkimus ir išneš- 
versitetas, Baltimorėje. (davo protesto rezoliucijas.

__ į Nekurtuose miestuose skun- 
BAISIOS RIAUŠĖS AIRI- dai ^žmonių parašais bu- 

JOJ._vo priduota Viršininkams
___  protestuojant už metimą vi-

quired by the Act of October <1, 1017.

London,’ 5 d. vasario.- | tikslams. |
Calcutta miesto gatves,Baisios riaušės iškilo, tarpely ^^„5^ buI 

kareivių ir civiliškų žmonių, vo bri|iantiaiai nušviestos.
Limericke, Airijoje, 3 d. va­
sario,— praneša laikraštis 
Star. .

Kareiviai šaudė į žmo­
nes. Viena ypata tapo UŽ­

BritanijoS aficierai ir tur­
čiai kėlė puotas. Bengalo 
gubernatdjrius Ronaldshay, 
sušaukė Britanijos ir Indi­
jos kareivius, ir maitino vi-

Specialis komitetas buvo i 
paskirtas Calcutta mieste,— 
lygiai kaip ir kituose mies­
tuose,— išdalinimui saldai­
nių neturtėliams ir vaikams, 
bet jie atsisakė priimti tuos I 
saldumynus ir viską kas tik 
buvo bandoma jiems įteikti.:Kongresmano rezoliucija reikalauja valstybes department

,o kopii’ su^in,M ”
to1JMetoute^neNoi«taj’rikiBI"i sui-asti slapų su-|užtvirtintą, tad 5,000 Am^ 

laikyti specialės studentų 
parodos iš įvairių kolegijų,) 
bet mokiniai neatėjo į pa­
skirtą vietą, iš kur turėjo , 
susiformuoti paroda. Tik-, 
tai keletas studentų tapo 
priversti paraduoti, kadan­
gi jie. bijojosi bausmės.

įRElKALAUJA PRIRODYTI, KODĖL. 
AMERIKA KARIAUJA 

SU RUSIJA

mušta,— sakoma tame pra- sus juos Visuomenės lėšo^ 
nešime. |mįs> Vėliaus jisai pasakė

*«(pakalbą temoje — patrio­
tizmas ir Ištikimybė, taipgi 
išgyrė kareivių drąsumą ir 
atsižymėjįmą. P-ia Chelms­
ford, Indijos generalio gu­
bernatoriaus moteris taipgi 
dalyvavo .šiose iškilmėse. 
Patsai-gi lordas Chelmsford 
atrodė kaip, ugnegesių ma­
šinos inžinas, pilnas kariš­
kos garbės. Jisai yt aitva- , - .... .
ras jodinėjo priešais kariu- Buvo du milzimški 
menę, kuomet grajino mu- susirinkimai, kuriuose da- 
zika.

“TAIKOS DIENA”'
Pagieža už Indijos žmonių 

žudynes h* smerkimas 
Punjabo nedorybių tapo 
išreikšta gedulingais žen­
klais protestuojančių pa- 
roduotojų prieš ^iciališ-
kas “taikos” Iškilmes, PERSEKIO HM AI ŽMONIŲ

VIS DAR TĘSIASI

Gedulinguose apvaikščioji- 
muose buvę nešama 

juodos vėliavos.
Calcutta mieste, Indijos 

gyventojų pusėje, krautuvės 
buvo uždarytos ir čionai ne­
buvo jokių išmarginimų. 
Vyrai ir vaikai parodavo 
gatvėse, apsitaisę juodomis 
gedulingomis ) drapanomis 
ir nešė juodas vėliavas. 
Žmonės šventė 3 dienas.

lyvavo virš 40,000 žmonių.

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N.Y., on February 5, 1920, as re­

quired bv the Act nf October 0, 1017, 
Bombay, (Per krasą.).—

“Taikos” iškilmės, kurias 
Britanijos valdžia surengė

Viršininkai Darbininkų 
Apsaugos >Unijos, kurios o- 
fisas randasi ant 7 East 15 
gatvės, praneša, jog iš vi­
sų Amerikos miestų ateina • 
raportai apie persekiojimą 
žmonių ir metimą darbinm- ^^^^^V TERORAS ŽE- 
kų į kalėjimus, kur jie būna MAITIJOJ.
laikomi dėl. deportacijos Atvykusieji Kaunan iš vo- 
klausinėjimų. Kiekviena kiečių užpultų vietų (5 6— 
Europos tauta šiandien yra pasakoja baisiausių 
atstovaujama Amerikos'dalykų. Šiauliuose tikras 
kalėjimuose tarpe suareš- [Pragaras: plėšimai, žudy- 
tuotų žmonių. mai (vaikams piaustą pirs-

Vėliausi užpuolimai įvykokad negalėtų šaudyt).
Štamforde, Conn., ir Den- Niesselis su savo misija pa­
ver, Colo. Šitie užpuolimai Tilžėn. Vokiečiai ty- 
kaip ir visi kiti, buvo pada-plojasi iš jo ir pačios san- 
ryta teisdarystės depart- tarv®s. Visos mūsų įstai- 
rnento agentų pastangomis, p0® išvaikytos. Nuo Siau- 
Tačiaus abiejuose užpuoli- iH Kuršėnų ir toliau 

■ ..........., . ■> muose neatrasta jokiu pa.P>aciausiu frontu traukiasi
vadovų, kurių tarpe buvo]— nežiūrint ar tai buvo vy-matįnjų apkaltinimų priešl demoralizuota vokiečių ge- 

j Į “raudonuosius”, išskiriant lažinė divizija, ir siausdama
Suart) jie buvo užmušti be jokio) kad pas nekurtuos kamba-

į tos pds inci tisus. Jie pusiti“ 
ko tas iškilmes gėdulių ir 

j liūdėjimo ženklais, laikyda­
lini skaitlingus susirinkimus.

riai Vladivostoką išgriovė, BRITANUOS EKSPER- protestams prieš oficiališ-

I tartį su Japonija ir talki-jrikos kareivių, kuriaį buvo 
ninkais. (užlaikyti Koblenze, dėlef Si-

Truo translation filed with the Postmaster of leZljOS Projekto, tlkimHSl, 
Brooklyn, N.Y., on February 5, 1930, as re-į * xr J “ ■

quired by the Aot of October 8, 1WL B)US gražinami 1101110.
Washington, 5 d. vasario.

— Tankiai atkartojamas1 
klausimas apie Amerikos 
militarišką politiką Rusijo­
je, jau išėjo į priešakį koh- 
grese 2 d. vasario. Jeigu 
atstovo Mason’o rezoliucija : 
pereis, tuomet visa istorija 
išsiuntimo į Rusiją Ameri- I 
kos kareivių, greitai bus pa-1 
skelbta visuomenę}.

Mason’o rezoliucija reika­
lauja, kad valstybės depart- 
mentas parodytų kopijas vi­
sų sutarčių ir susirašinėji­
mų su Rusijos valdžia. Rei- dovystėje _
kalaujama išduoti “pačius1 MeTnbrend, (bvivfB^ I
svarbiausius dokumentus,”) ras vięe-prezidentas) ir'oy. 
jeigu jie tiktai yra. iNazario Soriano, nukentelbį j|

Mason’o rezoliucija priro- didelius nuostolius ir tąraĮ į 
dyti, kodėl Amerika įsikišo valdžios kareiviais apgalėti^ į 
į Rusijos civilę karę. [Dabar jie traukiasi atgal-

Masonas ant atstovų bu- linkui Nicaragua, rubeiia^ij^ 
to grindų pasakė: “Prezi- Pirmas revoliucioniškas 
dentas su pagelba talkinin- sukilimas Honduras saloj^^ 

, kų uždėjo blokadą ant Ru- įvyko, kuomet generolas^ J 
sijbs badaujančių moterų ir Gutierez buvo apšauktas g 
vaikų, o šitos šalies valdžia prezidentu; tas prašalino | 
visišką! nežino. Kodėl taip’nuo prezidento vietos Bert-

Jisai pažymė-l randą, 8 d. rugseję, pereiki j

REVOUUCIJA 
HONDURAS^

Sukilo už išrinkimą Gutiėr* 
rez prezidentu. ' J

i True translation filed with the Postmaster 6T 4 
Brooklyn, N.Y^ <xn February 5, 1020, as 

quired by the Act of October 6, 1917.

Managua, 5 d. vasario. —| 
Hunduras valst. įvyko revo- 
liucioniški sukilimai. Revo­
liucionieriai, kurie ^yra va-?į 

Dpn Alberto

saugos unija rūpinas perse­
kiojamais žmonėmis ir jų 
šeimynomis. Unijos iždi­
ninku yra F. G. Bieden- 
kapp. Galima kreiptis į jį 
šiuo adresu: 7 East 15 St., 
Room 405, New York, N.Y. 

---------- ’!pasielgta?
Iš LIETUVOS. | jo, nu jaučiąs slaptas sutar-tuose metuose. Bertrandas 

tis tarpe Wilsono, Mikado, buvo priverstas pabėgti iš^

I taipgi paėmė Okeanskol sto- 
tį, 20 mylių nuo Vladivosto­
ko. Komunikacija tapo at­
skirta ir pavojus gręsia pri- 

K statymui maisto į šį miestą. 
ĮVienok šitie pranešimai dar 
IP& nėra oficiališkai užtvirtin­

tais.
Generolas Graves prane­

šime nepasakyta ar užėmu- 
•sieji Vladivostoką revoliuci­
onieriai yra bolševikų armi­
jos kareiviai. Manoma, kad 
jie yra Socialrevoliueionie- 
rių. Partijos nariai, kurie 
kontroliavo Rytinį Sibirą.

Paskelbiant generolo Gra- 
’ ves pranešimą, sekretorius 

Baker sako, jog ši revoliu­
cija nesutrukdys Amerikos 
kareivių išsikraustima iš Si­
biro. kurisrjau prasidėjo pe­
reitą mėnesį. Sekretorius 
sako. Amerikos armijos san­
deliai Vladivostoke nėra di­
deli. bet labai daug kariškos 
m edemos tapo parduota Ru­
sijos Kooperatyvu draugi-- — - -- i
jai, ir dabar toji medega siąs $25,000 daktarai, kuris) Per savaites laiko Britą- jų tėvai bus paliuosuotais. sus ir sušaudė Raseinių ko- 

• randasi Vladivostoke. [išrastų vaistus išgydymuinijos valdžia Indijoje rup- įpo kaucija.; Darbininkų Ap-)mendAntą Rimavičių.

kus “taikos” apvaikščioji- 
mus.

Koks išrokavimas būtų 
šaukei “Taika! Taika!” 
Kuomet tos taikos nėra? !... 
Taip pasakė vienas indusų 
kalbėtojas savo prakalbose 

_____ __________ milžiniškame susirinkime, 
je dalyvavo kancleris Aus- kuriame dalyvavo indusai, 
ten Chamberlain, keletas mahomedanai, sikhai, krik- 
žymių piniguočių, ekono- ščionys įr allahabadai. 
miškų ekspertų, ir politikos “Indusai ir mohamedanai,

TAI DISKUSUOJA FI- I 
NANSŲ STOVĮ.

True t raus la! ion filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N.Y,, on February 1L 1920, as re­

quired by the Act of October 6, 1917, 
London, 5 d. vasario. —

Pora dienų atgal čionai 
įvyko konferencija apkalbė­
jimui Anglijos silpno finan­
sinio stovio. Konferencijo-

Lord Cecil, Auckland Ged- rai, moterys arba vaikai, 
dės, J. H. Thomas, _ „ r
Bunning, ir Bryan Cockay-|pasigailėjimo”, tęsė indusų[rfuose" agentai sakosi užti­
nę,— Anglijos banko valdi- kalbėtojas. “Penki šimtaikę su raudonais viršeliais 
Tinkas. ., - . a ypatų nužudyta ir 1,500 su- lknygeles. Nekurie iš jų y-

. ”, .—“ žeista tiktai viename Pun- ra kaltinami už “skaitymą 
PASKYRĖ $25,000 Už Iš- jab apskrityje. Apie 1,500 radikaligkos literatūros 

arba 2,000 ^randasi Punjab |kaip Liberator.”
ji šitokiu tai būdu tūkstan- 

Reika-

GYDYMĄ. , arba 2,000 randasi PunjabĮ1<aip Liberator.”
Denver Post jieško daktaro, kalėjime. Mūsų broliai to-l ~*

kuris išrastų vaistus iš- ie nelaimingoje provincijoje darbininkų yra perse- 
gydyti sergančius influ- liūdi. Su kokia širdimi ^esĮviojami Amerikoje.

a Į W1Z1 /IFilxrvroiTlri Viilo Vn_l,. • • «<a »enza* \ ~—j .—— —- — p 1111^14 nuvm prie
Denver, 5 d. vasario..-alkiose linksmybių iškilmė-įgpgkaS; įj. užk"

Denver Post paskelbė duo-jse?” mui belaisyių šeimynų, iki]

DO kaimus plėšia ,degina ir 
šaudo ramius gyventojus. 
Tokiu būdu tarp 30—XI: 
išplėšta Bubiai, Kurta vienai, 
sudeginta Skaudvilių kai­
mas. Išplėšta Kelmė ir ki­
tur.

Gruodžio 8 d. lietuvių ka­
riuomenė užėmė Šiaulius. 
Rasta 50 vagonų traukinys

Įgalėtume dalyvauti bile^ ko-Įųnp.a pinįgų’kovai prieš juo- šovinių bei šautuvų ir kitos 
;kiikv- karo medžiagos.
•, iki Vokiečiai išsivežė į Pra-

Anglijos karaliaus, Italijos šitos šalies. Kartu su saw J 
karaliaus ir Francijos vai- Švogeriu, daktaru Nazario 
džios. • Soriano, kuris buvo Betran-r ,

Protestai prieš Amerikos do palaikomas. Kaino j^rt 
kareivių išsiuntimą į Rush vietininkas į prezidentystę. | 
ją, buvo išreikšti įvairiose Don Alberto Membreno, j 
formose, su pirmų kareivių kuris kartu su Soriano yra , 
išvažiavimu į Sibirą. Vals-| skelbiamas vadovais dabar- <į 
tybės departmentas nieka-Įtinės revoliucijos, buvo kan- J 
dos nepaaiškino savo tokio didatais prieš generolą Gu- | 
pasielgimo. Visos žinios a- 
pie Amerikos militariškus 
veikimus daugiausiai atei 
davo per Raudono Kryžiam 
draugiją.

Dabargi išsikraustymą? 
Amerikos kareivių iš Sibire 
prasidėjo tiktai keletą sa­
vaičių atgal.

Šiandien, kuomet Mason 
pareikalavo pilno pasiaiški­
nimo, kaslink Sibiro pdliti 
kos, valstybės departmental 
paskelbė, kad Amerikos mL 
litariškas veikimas Silezijos 
je taipgi jau tapo uždraus­
tas.

Pagal taikos sutartį, Su­
vienytos Valstijos turėjo 
pristatyti savo kareivius Si­
lezijoje laike visuomeniško 
žmonių balsavimo. Kadan­
gi taikos sutartis nebuvo

tierrez. rinkimuose pereita-i 
me spalio mėnesvie, bet iie j 
<»avo labai mažai balsų., 1 
Membreno buvo vice-ore^| | 
dentū laike Berirando ries- 1 
datavimo. . Vėliaus ii Ber-' . 
^randas pasodino kalėiimanl į 
’r kur pabėgus. Memhrew/; 
vėl bandė5 kandidatuotiJr j 
nrezidentus. s

CWTC

DARRTNTNKĄm ‘

Chicavo. d. vasario.. —■ ' 
^vmišusidss peorigtd’^inPv®^ 
plieno komnaniios Chicavos 
d’striate padidins savo dar-' . 
hininkams mokestį ant 10 
ppoŠiirčiu bėgyje sekančių) | 
dviejų savaičių. ’
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KA J. VILEIŠIS

ANTROJO L S. S. SKAL­
DYMOSI PRADŽIA

f. Sul 
džia i

B Į i 

ia n
► žiavin

K v Pone J. Vileišio paškyrimas oficialiu Lietuvos at- 
stovu Amerikoje nieko gero ir nieko naujo nežada su- 
sipratusiems Amerikos lietuviams darbininkams. Ta 

I,pati: tautiškai-klerikališlm. kamarėlė Washington©, ku- 
p ri ikišiol vadino save neoficiale atstovybe, šeiminin- 

KT^fa^kftusAkaip ir ligšiol šeimininkavusi. Toje kamarilėje 
jį lygų balsą turės kaip tautiniųkai, taip ir klerikalai.

Kačių koncertai dėl Mastausko (o jeigu ne dėl jo, tai 
It del kitos kokios nors “asabos”) tęsis, kaip iki šiol tęsė- 

Jeigu vyriausias tautininkų organas “Vien. Lie- 
tuvninkų” sprendžia, kad dabar peštynės, intrygos ir

me I ambicijų kova pasibaigs, tai jis labai klysta. Nors p. 
Bmun politiniuose metrikuose ir pažymėta, kad

. jisai esąs liheralas-ūkininkietis, buvįfe kadaise varpi-

klausi

" j ninku, tai jau tas vienas fakt4s> kad ambasadųriųm jį 
« ~k Pas^yr® reakcijinė Galvanausko ministerija, turi iš- 
•«m0 v^sas svajones, apie jo tariamąjį liberalizmą.

1 ER, ' Viliai sic Ki-ic? xnnnnt? XI >><.<. X«Ui<a<lv^

Kaip
I Dr 
jare:

fcrds

Ponas Vileišis nuo šiol bus vienas automatiškų šriube- 
lių mechanizme buržuazinės valstybės. Jis bus tiek 
jau vertas, kaip ir grafas Tiškevičius Londone, kąnau- 
ninkas Narijauskas Ryme ir Liubošas Paryžiuje. Mes 
todėl nedarome nei mažiausių iliuzijų dėl jo liberaliz-

i®’9-
Ponas J. Vileišis, jei mes neklystame, dalyvavo ke- 

įiuose lygiai ministerių kabinetuose. Tas parodo, kad 
jis yra paprastas oportunistas, mokąs sugyventi su vi- 
sonus buržuazinėmis partijomis.

Tautininkai sveikina p. Vileišį, kaipo savo sriovės 
žmogų. Klerikąlai “diplomatiškai” tylės apie jo “pro- 
gresyviškumą”, atleisdami jam “nuodėmes” iš tų laikų, 
kuomet jis stovėjo arti prie “Lieti Ūkininko” ir “Liet, 

r-Žinių”. ,
Ponas Vileišis, net ir tuomet, jei jis asmeniškai to 

nenorėtų, atsidurs pačiame sūkuryje klerikaliniai-na- 
cionalistinės politikos. Jis mėgins lygiai taikinties ir 

o kit ' Pr^e ^Draugo” ir prie “Vien. Lietuvninkų”. Savysto- 
[ves politikos, jisai nepajiegs vesti, kaip jos nepajiegia 
Olfttafti^rvaasiybe, kurią^isai 'atstovauja.

r ~ ~ : Pono Vileišio adresu pas mus nėra jokio pasveiki-
_ nimo. Mes žinome, kad Lietuvos darbo žmonės pikta 

I K, į, pamote skaito tą valdžią, kurią jisai reprezentuoja.
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Pėtnyčia, ^ į vasario,y== ,,.^.^3,^.'

-jis (G.) būtų galėjęs uzim-
■ ti seniai geidžiame kel. or- 
ganizatoriaus vietą, arba

■ tapti apmokamu “Kovos”
• bendradarbiu, lyg antruoju 
1 redaktorium iki rinkimų.
Grigaitis žinojo, kad jis tu­
rėjo tada progos lengvai 
daryti sąjungiečiuose įtek- 

. mę ir jų sentimentą pa- 
»kreipti taip, kad ir pats ji- 
, sai turėtų už ką Čionai dar- 
. buetis, ir Sąjungai būtų bu- 
: vę ant sveikatos. Bet jis to 
; nedarė. Vietoj to, jisai 
į šiurkščiai išsitardavo ppeš 
’ LJS.& tvarką ir ėjo prie pri- 
vatiškij laikraščių. “Pir-

• myn” bendrovė atgaivino 
> save seniai mirusį laikraštį
■ dėlto tik, kad atvyko “geras 
redaktorius” Grigąitis, — 
tokia buvo nuomonė.

Mintis prieš privatinius 
kraščius.

, Rodos “Pirmyn” gimimas 
pasėjo^ mintį prieš privati- 
nius soc. laikraščius. Tiesa, 
buvo panaši mintis atsira­
dus .jau 1908—9 metais 
pries “Dilgėles”; bet tai ne 

, dėl privatiškumo, o tik dėl 
. to; kad tūliems \sąjungįe- 
čiams tas laikraštis nėpati- 

, ko; suklaidinti “maksimali- 
; stų” išmistais ,jie ėmė skelb- 
ti, kad 'L.S.S. spaustuvė 
“dykai” tą laikraštį spaus­
dina, o tuo tarpu, mat, ne­
va naudojasi iš to privatiški 
žmonės. Tai buvo metas.

Einant “Pirmyn” darėsi 
sąjungiečiuose nuomonė, 
kad G-tis nenori kada nors 
būti “Kovos” redaktorium. 
Panašiai , rodos, “Kovoj” 
tuo kart buvo ir rašytą, ra­
go ta. Man tada rodėsi, jog 
jis eitų redaktoriaut, jeigu 
nebūtų tokios kontrolės 
(Lit. Komįteto ir kiekvieno 
sąjungiečio valios). Dabar 
ta nuomonė tampa patvir­
tinta tuom, kady G. padarė 
didelį kontraktą su" savo 
“socialistais”, neujieniečiais, 
kad nieks jam nė žodžio ne­
sakytų apie redagavimą įr 
pakraipą, o jei laužys tą 
kontraktą, turės užmokėt 
jam tūkstančius dolerių!

Drąsus oportunistas.
Taigi Grigaitis anti*u kar­

tu atvykęs Amerikon buvo 
lyg visai ne tas Grigaitis, 
kuris pirmu kart buvo at­
vykęs: jis dabar atvyko 
kaipo gudrus ir drąsus mas, kuomet Pruseika gal 
oportunistas, prineipiahai visai apie tai nepagalvojo 
priešingas proletariškajai ir nematė tame jokio prin- 
L.S. Sąjungai. Jis buvo gu- capo. Jei tai buvo kitaip, 
drus: josios, vadovu nė ne- malonėeiau išgirst kritiką, 
bandė tapti, nes matė, kad kuri išaiškintų tai). /Prie 
nepasiseks. Dėjosi dėlto Grigaičio tuoj prilipo senas 
prie to naujo ir pats tvėrė Į oportunistas Michelsonas, o 

Už raštais mokėt dal^ nauM or®a" pagalios— vėl tas pats tam-
uz rastus mokei aa t ■ didvyriškumas . ,T

rl .“.v.-1’ . _ ? sios praeities Hermanas,,apsireiske tvėrimu soc. .
l- spaudos Sandoros. Didžiau- Kaip pirmieji LS.S. kar- 
’Įsias mane ėmė apmaudas žygiai nuėjo į paprastų bur-

> tos Sandorosj žujų liogerį, taip dabar ei­
ną ir antriejie.

J. Baltrušaitis.

priešais “Kovą”) priešais 
Sąjungą. Taip S aš ma- 

. niau. Kad tada būtų L.S.S. 
1 organas atsistojęs? į aiškią
poziciją prieš tuos drąsius draugai tvirtino, kad “Ke- 

, oportunistus, tai šiandien 
, jie nebūtų toki galingi A ir
mandrųs. Mūsų organo ty­
lėjimas; užsileidimas, davė 
progos jiems įsivyraut, per­
ilgai socialistau t, kad ir da­
bar da nuo to /neatsisako, 
nors jau yra aiškus buržu­
jai. Pruseika su “Laisve” 
po kelių metų pertraukė ry­
šius su ta “idėjine” Sando­
ra. Jos pradėtą prieš,Są­
jungą dprbą vedė toliau Mi- 
ęhelsonas, o ypač Grigaitis. 
Ir ve, kur šiandien jife nuė­
jo ir kur nuvedė tulus siau­
rai protaujančius darbinin? 
kus. Tai dėlto, kad jų tik­
slas buvo savotiškai “idėji­
nis”. i Jų/ kitokia buvo idė­
ja, ne tokia kaip senosios L. 
S. Sąjungos. Jie savo tiks­
lą atsiekė. /

žodžiai “tikslas yra idėji­
nis” buvo lyg formulavimas 
oportunistų principo. Ne­
pilnas, neaiškus tasai for­
mulavimas, bet žiūrint į tą 
aplinkybę, kafk tai dedama 
buvo sale L.S.S* idėjos ir ti­
kslo, buvo galima matyti, 
kad čia tikrai yra toks ne­
tikęs principas. Ir iš to

J Deja, Grigaitis tame sa­
vo straipsnyje pasrodo ne­
norįs būti geresnių? vadovu, 
t. y. nenorįs būti .tokiu, ko­
kį šaukiasi prie savęs susi­
pratusioj! darbininkų kle- 
sos dalis.

Pasiūlymas darbuotis... 
socializmui.

Grigaitis rašo: “iP.'Gri- 
gaitis neatmetė pasiūlymo 
darbuotis prie ‘Kovos’ 
jokio pasiūlymo nebuvo”. 
Toliau, vienok, prisipažįsta: 

. “ Vėliaus jį, tiesa, daugelis 
sąjungiečių kalbino statyti 
save kandidatūrą į “Kovos?’ 
redaktorius.”

Kaipo atsisakymo prieža­
stį jisai paduoda; “bet jis 
atsisakė, nenorėdamas tuo­
met apleisti ‘Pirmyn’.” 
, Taip tai jis atsako į ma­
no nurodymą, jog jisai “pa­
niekint sąjungiečių pasiū­
lymą darbuotis prie ‘Ko­
vos’”.^ Jis tada atsistojo 
skersas prieš, sąjungiečius, 
kurie jį pirma rėmė kaipo 
moksleivį.

Apie “Pirmyn” sajungie­
žiuose buvo tokia nuomonė, 

I kad jis nelabai ilgai eis. Tie 
draugai, ką turėjo patyri- 

. mo apie laikraščių leidimą, 
, kaip tik išgirdo apie to laik- 
. raščio atgaivinimą, tuoj aus 
sakė, kad jis atgims ir vėl 
numirs; kiti,kiek vėliau pra­
dėjo panašiai sau spėlioti. 
“Geras” redaktorius Gri­
gaitis nebuvo. geras tam 
laikraščiui ir apleido jį, 
kuomet jis susirgo džiova. 
Tas reiškė kaip ir nuban- 
krutlnimą, — tai buvo ta­
da aišku, — nors da ne tuo- 
jaus jis mirė.

Tada ‘Kovos” redaktorius 
buvo renkamas visuotinu 
balsavknu vieniems metams. 
Grigaitis buvo prasitaręs 
prieš tokią tvarką ir prieš 
visuotiną balsavimą apskri­
tai Gal tada buvo geri tie 
jo norai,* bet ar nemokėjo, 
ar nenorėjo draugiškiau ir 
moksliškiau išsireikšt tokia­
me delikatniame demokra-1 
tiškumo, kaipo pavyzdinės 
apšvietos, klausime. Jis; 
šiurkščiai prieš tad atsilie­
pė. Sąjungieciai gal už tai 
l(aš tada maniau, kad tikrai 
už tai) pradėjo nelabai sma-1 
giai kalbėti apie “draugą j 
Grigaitį” Bet iš pradžios, 
kaip tik buvo išgirsta apie' 
jo atvykimą į Ameriką,dau- <

Pora savąičių tam atgal 

leivis” suskiai lošia valefiį? | 
ko šnipo role, tuomet aš net i 
su piktumu sakydavau s 
jiem, kad jie yra perdrąsus 
įtarime. Bet. kuomet per­
skaičiau pirmą ir an­
trą (korespondenciją iš 1 
Brooklyn®) numerius, taki 
met priverstas' buvau per- 
prašyt savo, draugus, taip 
tvirtinusius.

Grigaičio žodis “meluoja”.

Grigaitis savo “lapelyje” 
(taip jis laikraštį vadina) 
23 d. gruodžio apskelbė 
straipsnį su antrašu “Balt­
rušaičio melagystės”. Tai 
yra kaip ir atsakymas į ma­
no straipsnį ^Vadovų nai­
kintojai”, tilpusį “Laisvėje”. 
Bet tai nėra jokjs atsaky­
mas, nes neatsako nė puse 
žodžio į svarbiausiąją to 
mano straipsnio dalį, į pat­
čią temą, o tik graibsto pa­
šalinius pridėčkus ir “kriti­
kuoja” juos savotiškai, ad- 
vokatiškai, t. y. kapoja žo­
džius, o nežiūri abelnos iš­
vados, nematą atsitikimų 
dvasios. Iš tų trumpų pa­
šalinių paminėjimų jisai 
sudarė visą “melagysčių” 
straipsnį. Jisai žiūri chro­
nologijos: kada jis atvažia­
vo į Ameriką, kada nuėjo 
prie. “Pirmyn”, kada atsi­
sakė kandidatuoti į “Ko­
vos” redaktorius, o kada 
nuėjo prie “Naujienų” opor­
tunistų.

Aš apie tai trumpai pami­
nėjau, keliais trumpais saki­
niais konstatavau tuos ke­
lis Grigaičio apsireiškimus, 
hedėstant juos paeilium — 
chronologiškai, nes ne isto­
riją arba, geriau sakant, nb 
chroniką, rašiau; rašiau tik 
apie abelną charakterį. Ti­
kra to mano aprašymo 
svarba buvo, vienok, ne ši­
tuose paminėjimuose; šitie 
dalykai beveik neturi ver­
tės. Bet G. sako, kad jie 
turi “visuomeniškos ver­
tės”, o visa kita mano 
straipsnyje esą tik “asme­
niški Užsipuldinėjimai”

Kas mano visuomeniškus 
darbus žino, tai/ be abejo, 
pasakys, jog aš per kelioliką 
metų darbuodamasis ma-. 
žiausiai užpuldinėjau kėno > 
nors asmenį (ypatą), priva- j 
tiškus žmogaus reikalus, 1 
apsiėjimus, papročius. Kas ’ 
skaitė minėtą mano straips-1 
nį “Laisvėje”, tas taip-pat ‘ 
pasakys, kad tenai nėra “as-1 
meniškų užsipuldinėjimų”, f 
kaip žargoniškai sako Gri-1 
gaitis (reikia sakyt: “už- I 
puldinėjiftių”). Ten tik bu- * 
vo parodyta jo visuomeniš- 
ki (ne privatiški, ne asme-. ___ .
niški) darbai ir pasielgimai, I gelio draugų galvose gimė 
arba jo visuomeniškasis as- idėja: “Dabar tai turėsime 
muo, jei taip galima sakyt, redaktorių.” Bet rinkimai

Kas šitą visuomenišką as-Ma toli y kaip čia bus iki rin- 
menį nori palikt nepaliečia- kimų? Žinau buvus- tokiai 
mu, nekritikuotinu^ tai ei- nuomonei: “gal tuo tarpu su 
giasi kunigiškai ar cariškai J prakalbomis važinės ir šiaip 
kaip seniaus lietuvių laik-itaip pragyvens iki rinki- 
rašeiai vadindavo; dabar tąjmų.” Ųž rastre mekčt da 
geismą vadiname paprastai tada nebuvo papročio, tai ir j 
vadovo-demagogo geismu.) tos nuomonės nebuvo. Bu-
Toks netikras^ nemoksliškas vo miamonė apie keliaujan-Į 
darbininkų vadovas fcten- tį organizatorių; bet ji su- Uc3 ^auuvruo
giasi save išsikelt virš mj- sumigdavo į “algą”: nėr i§ Bunktą: ^Tikslas yra idėji­
nių, tų minių-šviesos ir su-ko mokėt. Jeigu G. būtų nig;> Aštriai tat kritikavau 
siprątimo kaštais, ir dėlto Į tikrai geidęs ne skirstyt L. •• - - ~ •
koįioja ii1 plūsta visus, ku-iSos. Sąjungos spėkas, bet 
rię tiįs jb tuos negeras vi-įglausti krūvon ir didintltai, 
BUomęhiŠkus, darbus paro-lueabejo; būtų tuomet neig- 
do,. Taip darė šliupas, sir-inorąvęs. jos, ir būtų susida- 
vydas ir k. socialistų! išga- ręs joje toks sentimentas, 
mos. -'kad po trumpai ' agitacijai

lai-

Neseniai mačiau “Lakti- g 
je”, kad Brooklyno kairieji | 
“deportavo” du “draugus”) f. 
hermaninę.

Vienas iš'jų buvotasta 
parlamentarizmo j smerkė- | 
jas ir aidoblizmo gpjįj* 
Kad pridųot savo laitai 
daugiau “moksliškumo\^^ 
būdavo, ima pavyzdaua fe 
Finliandijos ir Suomijos, 
kaipo iš atskirų valstybių. /

Žiuriu, dabai1 tas park- 
mentarizmo priešas, negau- j 
damas savo “raštams” vie-; 
tos “Laisvėje”, tapo stem/ 
bių “Keleivio” bendradar- 
hiu. ' *. , ■

Et, ką reiškia aidoblizmas 
bei antiparlamentarizmas 

__ prięš tą laikraštį, kuris
principo* einant neišvengia-[teikia, vietas jo vardui? Tik 
mai nueisi į ysocialbūržua- nusispiaut I 
zišką pelkę. Tą ir padarė | “Garsas”, veikiausiai, ne- 
tie “didvyriai”.
keliu eidami, turės nukirst 
savo titulą “socialistas”, 
kuris dabar jiems yra tiktai 
meškere LSS. turtui žvejo­
ti. šiaip tas vardas jiems 
tik tiek tereikalingas, kaip 
šuniui penkta koja.

Jie, tuo žinojo, kad po jo šonu ym 
tokios minkštos politinės te­
šlos nulipinimui sau paklu­
snaus klapčiuko.

Laikraščiai paskelbė, kad 
darbo sekretorius. Wilson, 
nusprendęs,, ar Komunistę 
nuspręs, ar Komunistų

Manau sau, kad nors jo 
lūiosprendls neįvarytų“Ke-. 
leivio” redaktoriui širdies fi­
gos.

L. S, Sąjunga per savo 
14-kos metų gyvavimą per­
gyveno du skilimu^/ Pirmą 
syk buvo anarcho-buržųa- 
ziški kyliai.- Vaflbvais arba 
šlėgomis buvo į buržujus ei­
nąs Sirvydas ir tamsios pra­
eities Purvis-Herman. Z

Antrojo skėlimo kyliais 
pasirodė social-buržuaziški 
arba buržuaziškai 
nistiškį gaivalai, 
buvo išsyk vienas 
gaitis (aš manau, 
buvo sugalvotas ir 
tunistinis principas: 
las yra idėjinis” ir jam. tu­
rėjo prasmės tas nedasaky-

Tūlas korespondentas pra 
deda savo, korespondenciją 
sekančiai:

“Kadangi jau daug kuto 
praėjo, kaip jokių žinių UL 
svėj • nesimatė, tai bent, per­
bėgsiu čionykštį gyvenimą*.

Reiškia, jam tik ta#ra ži­
nia, po kurią jo vardas ma­
tosi.

Savo laiku “New York Times”, tas stambusis ka- 
pitalistų organas^ kuris su dūšia ir kūnu atsidavęs Aj? 
glijos tinansistams ir kuris labai gudriai, prisidengda- 

I mas Amerikos patriotizmo skraiste, stengiasi pravesti 
tokią politiką, kokia yra naudinga Anglijos tintnsįs- 
tams, jau keli mėnesiai atgal buvo pakėlęs balsą, kąd 

F’Amerikos finansistai privalo gelbėti Angliją nuo ban­
kroto, privalo Anglijos pinigų vertę pakelti iki normos. 
Po to “Times” pakelto triukšmo Anglijos pinigų vertė 
lyg buvo bepradėjus kilti, bet vėliaus vėl staiga ėmė 
pulti. Ir dabar, rašant šitą straipsnį, ant biržos už An- 
glijos svarą sterlingų duoda tik $3.20, tuo tarpu natu- 
ralė svaro vertė — $4.88. Toks pinigų vertės nupuoli- 

įt mas jau sujudino visus Anglijos finansistus-bankierius. 
u Jie pamatė, kad šaliai gręsia didžiausias pavojus, kad 

gali prieiti prie finansinio bankroto; todėl sušaukė 
-į savo konferenciją, kurioje svarsto, kaip ateityje sulai- 

T Idus pinigų vertės puolimą.
Ar š|ta bankierių konferencija pajiegs ką nors ge- 

^iajt ro nuveikti. .Pirmiausiai, kad pinigų vertė nepultų, 
0 kiltų ir pasiektų normalę vertę, reikia vidurinius sa­

llies reikalus sutvarkyti, reikia pradėti dirbti naudingą 
šaliai darbą, užvesti prekybą su svetimomis šalimis. 

(■ Iki šiol Anglijoj to nebuvo. Iki šiol Anglija dirbo amu- 
ymciją ir tiuntė ją Busi jos kontr-revoliucionieriams. 
^Įki šiol Angliją ir finansiškai rėmė Rusijos kontr-rėvo- 

*roicionierius — Kolčaką, benikiną/ir Judeničių, ir net 
Tli^sava^ąrmiją tikėdama, kad bolševikus sukriušins 

■ galės viešpatauti
>Aęiglljos'^^Baįstai norėjo praryti Rusiją, bet... 

horėjo\RąsįJoj atgaivinti monarchiją, bet 
i į>a,tyę įtosijųto- esą ant bankroto slenksčio. Dabar ki- 
g£$o kelio pėra, kaip tik išsižadėti tos-politikos, kurią iki 

šiol varė, išsižadėti svajonių, kad bolševikus galima 
L bus sukriušinti ir kuogreičiausiai padalyti su Ęusijos 
g^Tarybų Respublika taiką; pradėti pirfclybą, nes tik šitas 

žingsnis gali Anglijos pinigų vertę pakelti.
Kį Beje, buvo manytą gauti Amerikoje paskolą, bet 
tpastaroji atsisako skolinti; ji tvirtina, kad Ęuropa, o 
fe tame skaitliuje. ir Anglija, jau nepajiegs seną skolą at- 
( lyginti, nes ir dabar negali neti nuošimčių užmokėti.
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Vadinasi, nėra vilties paskolą gauti. Taip, nupuolus 
pinigų vertei, negalima ant tarptautinės rinkos įr. kon­
kurenciją valyti su tomiš šalimis, kurių pinigų vertė 
nenupuolus, |

Taigi (ik susitaikymas su Tąrybd RespubUka gali 
pinigų vertę pakelti, bet ne rėmimus Wrijo^kontr-rę- 
voliucionierių, kaip Tad Anglija ikj šiol dhrė.

‘Dilgėlėse”. L.. S. Sąjunga, 
' sakiau, tvui būt mūsų idė- 
1 jos vadovė ; mes .turime jai 
gelbėti toj vadovystėj, o .ne 
skyrium socializmo idėją 
skelbti per kokiąten sanda­
rą, -

Aš vienas likau, kad ko­
vojus raštu prieš tą netiku­
sį sumanymą- Tiesa, “Ko­
vos” redaktorius d, K. Vi? 
dikas tuomet man laišku 
pridarė,, bet, deja, viešai ųą? 
pasirodė. Jis man rašė, kad. 
sandora - organizuojama J

oportu- 
Vadovu 
tik Gri- 
kad jo 
tas opor- 

“tiks- Tulas rašytojas savo 
straipsny j rašo:

“Jiem ir į galvą mintis ne­
atėjo’*....

Aš vis maniau, kad min­
tis tik į galvą gali ateit ‘ 

. žvii blnkas.,

Nuo red.— Turime pažy­
mėti, kad prie tos “spaudos 
sandoros” buvo prisidėjus ir 
“Kova” ir tik atvykus Ame­
rikon V. Kapsukui, ii. per­
traukė visus ryšius. Vėliaus 
pasekė “Kovos” pėdomis ir 
“Lai>vė”. Kas tuome> at­
stovavo “Kovą” K. Vidi- 
kas, kaipo redaktorius, ar 
koks komitetas, mes nežino* 
me. ' “

Vienas “Keleivio*’ skaity­
tojas iš Worcester, Maęs., 
atsiųsdamas “Laisvei" pre­
numeratą, rašo:

“Skaitydamas ‘Keleivį’ pa\ 
mačiau, kad “Laisvė" smun-' 
ka, tai smunka, o ‘Keleivis* 
kad kįla, tai kįla., Todėl nu­
tariau. kur daug atimti, o. 
kur mažai — pridėti” 

. “Keleivis” neturėtų pykti 
$nt to žmogaus, nes jis nori 
lygybės, u$ kurią-ir “Kelei­
vis” agituoja. .

“Kęįeivis”piktinasi, kad 
“Laisyės” administracija 
pardavinėja V. Kapsuko pa- 
veikslus net po 25 centus. 
Bereikalingas pasipiktini­
mas. Kada “Keleivio” re». 
daktoriųs . p. Michelsonas 
užries sąvo rogutes, tai u| 
jo paveikslą darbininkai, ne­
duos nei sudilusio cento.

' ■ Trio.. •
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IKORESPONDENCIJOS
V PRALAIMĖJO STREIKĄ.

gi WATERBURY, CONN. —281 
|ni. sausio kranų darbininkai su- 

streikavo už tai, kad už valau-!
i dą nemoka mokesties. Susipratę
> darbininkai nori trumpesnių 

RE darbo valandų. Visi susitarė ei- 
/ / ^dį laukan iš dirbtuvės. Tačiaus 

1 kuomet reikėjo stoti ptieš bosą, 
tada, neskaitantieji darbinin- 

laikraščių žmonės užreiš- 
kad “viskas gerai," Tokiu 

būdu ir streikas likosi pralai- 
mėtas dėlei tamsumo darbinin- 
kų., JKiti patys dirbdami pri- 
Įp^binėjo ir kitus darbininkus 
eiti dirbti. Tuomr pasižymėjo 
tūlas buvęs kareivis V.

J. K. Kukų.
t —------ -

V J “MOKSLINIŲ” PRAKAL- 
RT®,bos.

Aslai, ne- įi 
šonu yra $ 
itipės tą- i 
tu paklu-

1

eibė, kad 
k Wilson $ 
Lomunistų,. J 
Lomunistų;;į 
d. nogB, j|g| 
,ryt^‘W| 
i širdies

lentas pra 
pondenciją

daug laiko - 
į žinių Lai- 
i bent per- 
gyvenim^*.^| 
k ta<ra ži- 
vardas nia- '

- ■ <

f
ųas

ą mintis rte-\

u, ka.d mih- 
iii ateit* - ?
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M. Tamasiunui, Hudson, Mass. W

sausio tapo suareštuota 11 vyrų Per pastarasiįs 48 valandas 
ui kaziriavimą ir už girtuok­
liavimą. Išbuvę po kelias dienas 
kalėjime, užsimokėję po $25, iš- 
siliuosavo.

Mat, kur mūsiškiai lietuviai!
pinigus <fedaT'“ O politiniams 
prasikaltėliams nei vieno dole­
rio nenori aukuoti.

S. Naudžius.

tyvų ir valdžios agentų, kurie 
areštavo visus svet. buvusius 
žmones, kurių buvo apie 35 ypa- 
tos. N tįsi vežę į teismą,iškratė 
visus ir uždarė į kalėjimą. Vė­
liaus privertė abu sekretorius, 
važiuot su jais, ir atsivežt kuo- paleido icaipo-šiosr'šalies pilietį 
pos knygas. Tada iš finansų 
knygos susirašę narių vardus ir 
pavardes, pradėjo generališką 
ablavą po stubas. Tas tęsės net j neleidžiat
per dvi į dienas ir naktis. Viso nekuopietį. KAslink” susirūįiini- 
buvo suareštavę apie 70 lietų-įmo, tai irgi netiesa, nes drau- 
vių, bet kurių pavardės nebuvo |gai labai nesibijo ir nesusirūpi- 
lietuviškų šnipų įskųstos, tuosįnę taip, kaip J. H. įsivaizdina, 
vėliaus išklausinėję paleido, o žinoma veikimas apsistojo, bet 
likusius padėjo po $5,000 kauci- draugai pilni energijos. Toliau, 

to visai kitaip. Pirmiau buvu-Lk majoro paskirtose. Degtinės, jos. 
šieji kunigai buvo atsidavę vi- |je daktaro recępto, negalima T

Zino-įsai klerikalų politikai if kieto-L'

nuojant bei kokiu muzikališku: 
instrumentu griežiant. *•’ '

žmonių atsilankė apie 500—, 
600. Manoma, kad liks ir pelno 
palaikymui tos draugijėlės.
V ***

Kiek laiko atgaU pasidarbavimu 
vietinių progresyvių žmonių, li­
kosi nupirktas namas bei sve­
tainė, kuri yra labai reikalinga. 
Bet žinoma, kaip visur, taip ir 
čionai priešų randasi iki valiai. 
Jie dėjo visas pastangas, kad 
nenupirkti, bet tos jų pastan­
gas nieko negelbėjo, — šuo nu- 
nešė ant uodegos. Dabar jie de- 

. da pastangas, kad nebūtų gali- 

. mą užlaikyti tas namas,, lead 
i kaip nors subankrutyti. : 
, fna, namas reikia taisyti, reikia 
įsteigti steičius, scenerijos, sė­
dynės ir visokių kitokių reika­
lingų daiktų. Tain tikslui reikia i 

b pinigų. Tapo surengti fėrai, ku­
rie prasidės 3 vas. ir tęsis kož- 
ną vakarą iki 7 d. Geistina, kad 
kuodaugiausia atsilankyti publi 
kos, nes kiekvienas vasaras tu­
rės skirtingus programus, kaip 
tai, dainas, muziką ir prakal­
bas, su kuom publika bus pil­
nai užganėdinta.

biaudies Vergas.

“flu” naujų jsusirgųnų buvo 
674 ir 62 pneumonija. Mirė nuo 
“flu”9 ir nuo pneumonijos — 

Į S. Pirmiau mihėta skaitlinė be­
veik siekdavo j 24 vai. Per visą 
sausio mėnesį’ susirgimų buvo: 
influenza 4,132, pneumonija— 
838. Mirę per tą laiką: influen- 
iza 30, pneumonija 106. Sveika- 
Itos Department© viršininkas Dr. 
ICroster praneša, kad tarpe tos 
Į skaitlinės yra daug kitų ligų, 

NEWARK, N. J. Nuo.se-j j^jp ^į. sunkus šaltis ir gri- 
niau pas mus buvo įsigalėję kle- pas. Dėl pasekmingesnio gydy- 
rikalai, o tautininkai visai buvoįmo nutarta leisti turėti degti- 
nusmukę. Bet dabar dalykai virLgg aptiekose, bet nevisose,

NEW AR KO ŽINIOS.

Tf^visuornėn?. T.H. sako: “Veik-1 
lesni draugai suareštuoti (tulij 
po kaucija jau i 
neteisybė. Dalykas štai kame: 
Suareštavo 3 kuopos narius ir 
vieną nekuopietę. M. žvingilą

be jokios kaucijos. Draugai A, 
J. Tirva ir Totorėlis sėdi kalė­
jime, dar yra netardyti indų]!

po kaucija paleido

.„.Tamošiūnui, Hudson, Mass.,, 
— Ačiū- už -priSTūŠEą iškarpąT" 
Netilps. JTokie dalykai privalo 
būti yerčiami ,o tam reikalin­
ga 2 kopijų. , v

V. Buormatas, Utica, N/ Yį 
—Jei “Laisvės“ korespondentas 
ką nors neteisingai aprašė, tad 
tamsta prisiųskite apie tai tei- 
singesnę žinią. Mes talpinsime 
su mielu noru, Gi jūsų prisiųs­
tame laiške dauginus nieko nė* 
ra, išskiriant keliones.

W

|į

I'

Kaliniui, Rącipe,’ Wis.—• At- « 
leiskite mums, kad sutrumpino­
me jūsų korespondenciją. Mes 
manome, jog perdaug garbės | 
būtų tam “N-nų“ korespondeit- 
tui„ jei jūs Vestumėte ilgą po­
lemiką su juo. , ,

. J. H. sako, 17 sausio buvo reū-
Dabar prisiuntė visiems fede- giamas progresisčių vakarėlis,

gauti. Už pūsę kvortos (pint) ralės valdžios-varantus ir nu-į savininkas nedavė svetainės. Vi- 
vienąs užmanytas žingsnis iš Leikia mokėti $1.50. Sakoma, mušė kaucijas ant vieno 1000 įsai ne. čia progresisčių kuopds 
tautininkų pusės kun. buvo ate'iįnfluenzos pavojus tuojaus pra- dol. Liberty bondšais, bet kada 
kuojamas. Dabar atsikėlus kun. 
Bud-čiui dalykai virto į gerąją 
pusę tautininkams.Mat, šis kun. 
yra čia gimęs ir augęs ir jis nei 
jokiu būdu negali suprasti lie-| 
tuviškos politikos.

( bandė prisitaikyti 
, lų, surengdamas 
. jas” auksaburniui
bet visgi jis tuom negalėjo į-Į- 
tikti klerikalams. Prie to dar | 
klerikalų politika -dabartiniam į 
kun. pasirodė perdaug juoda ir 
uždedanti ant jo didelę kontro­
lę. Pirmuosius kun. kontroliuo- 
davo grupė parapijonų, suside­
danti iš juodžiausių klerikalų. 
Ką ta grupė liepdavo, tą kun, 
turėdavo sakyti. ]________
kun. tą metodą panaikino, ap­
reikšdamas, kad paraprjohis 

. jam visi lygus ir nei jokių gru-Į 
, pių jis nepripažįstąs. Klerika­
lai pakėlė didžiausį lermą, no­
rėjo prašalinti kuo., o tautiniu-j 
kai ginti jį. Ir galų gale tauti-l 
ninkai' laimėjo. Kun. likosi ne­
prašalintas. Kiek teko patėmyti, 
didžiuma pai’apijonų sutinka su 
dabartiniu kun. ,-t -

Kadangi, ačiū tautininkų pa­
sidarbavimui kun. likosi nepra-

eis, bet pataria saugotis.
visai nėra. Tą vakarėlį rengė 

49 kuopa, bet vėliaus buvo at­
šauktas ir svetainės savininkas 
nieko nesakė, tik patys rengėjai 
atsakė svetainę ir atsiėmė rank­
pinigius. Toliaus kalba apie! 

(“Naujos Gadynės” chorą. Sako,

V. Klovai ir Įeitiems. —'• Laiš-' 
kus, gautus iš Lietuvos ir Ru- ’ 
sijos ir atsiųstus “Redakcijai”, 
laike kratų šnipai pasiėmė.Nors 
knygas ir kitus daiktus grąžino,

Pereitą subatos naktį čia li­
kosi areštuoti du latviai: vienas 
|iš jų buvęs Chicagos konvenc. 
Idelegatu, K. Mandaw / ir K. 
Freidenfeld. Pastarasis yra pi­

lietis. Būtų areštavę ir Manda- 
|vo moterį, jeigu nebūtų turėju- 
Įsi 5-kių savaičių kūdikio.

NORWOOD, MASS. —Ir čia ’ 
kalbėjo “mokytasis” Pijušas. Jo 
kalbos turinio nėra reikalo sa-! 
kyti, nes, kaip matyt iš kores­
pondencijų, tai jis visur vie- 
laip plusta susipratusius dar­
bininkus, ant kiek tik jo plikė 
beišmano. Buvo duota keletas 
klausimų, į kuriuos atsakė taip, 
kaip jam gerai. Net savo pase­
kėjus išvedė iš katrumo bepliau- 
Kšdanias įvairias nesąmones. 
Vienas atsistojęs užklausė:

—Aa* yra kokis skirtumas 
tarpe grigaitinių ^socialistų” ir 

• vyčių?
—Užsidėk akinius, tai maty­

si, — atsakė “mokytasis”.
Vėliaus pasirodė, kad netik 

i pašalinė publika nepritaria jo 
kalbai, bet npt ir jo pasekėjai 
purtosi nuo jo.

1
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SORKĖ&

Nors jis ii* 
pi’ie klerika- 
“konferenci- 
Maliauskui,

Newar kiečiai, tėmykite New-Į 
arko žinias, nes jų dabar “Lais­
vėje“ bus. Jeigu ne tankiau, tai 
bent sykį į savaitę šiur bus. 
“Laisvę” nusipirkti galima šio­
se vietos: 314 Walnut St.; o ant

Liutkulis džiaugiasi, kad kai­
riuosius draugus reakcija smau- 

Ogia. Matyt, kad ten ir jo yra 
prisidėta su darbeliu. Jis per. 
per savo geltonąjį organą net, 
žmones gązdina, idant neskai- , 

į tytų “Laisvės’!, nes, girdi, a-, 
raštuojami tie, kurie skaito“Lai- .

^svę”. Aš manau, jog jo makau­
lėj kas nors pradėjo suktis.Juk

* aš “Laisvę“ netik skaitau, bet 
ir platinu ,o tačiaus man nei 
plaukas nuo galvos^nenukrinta.

Montelliečiai, prisiųskite sa­
vo ex-gyventojus smegenų, nes 
jau dabartiniai jo smegenys ga­
lutinai sugedo ir mes bijomės, 

■ idant jis galutinai nešeitų iš...

WATERBURY, CONN. — 1 
d< vasario čianais atsibuvo tau­
tininkų ir klerikalų suloštai cir­
kas, arba, kaip mes labiau pri­
pratę vadinti, “sorkės”. Jie da­
rė apvaikščiojimus susitikimui 
atvykstančios “piniginės misi­
jos”. 2 vai. po pietų prasidėjo 
maršavimas. Pirmiausiai ėjo da­
vatkos, paskui jas vyčiai, o pa­
skiausia bimbavo mūsų tauti­
ninkai Nuėję ant stoties laukė 
vieną valandą, kitą, pradėjo 
drebėti dęlei šalčio. Mato, kad 
nieko nesulauks ,tik nosis pra­
ras, nušaldys, grįžo atgal į 
svetainę. Pirmininlcas pasilipęs 
ant estrados i-fflcomandavo vi­
sus, kuomet ateis misija, surik­
ti ura! Po to vyčiai sugiedojo [pakilo, kaip ant mielių.

Sykį telco būti bendrame tau­
tininkų ii* klerikalų susirinki­
me kasiink suorganizavimo 

i Lietuvos “laisvės” paskolos rin­
kimo komiteto^ Buvo renkamas 
kom. Į pirm, buvo pastatyti: W L.D.L.D. kp.

Dabartinis lFerry St p0 šiais numeriais: 
107, 208, 274 ,o ant Adams St., 
Gal in io,retauraci j oje.

s \ <*L.” Koresp.

APSIVEDĖ.

26MARLBORO, MASS. —
Į d. sausio drg. K. Venslauskas 
apsivedė su panele A. Janulai- 
te.

Jaunavedžiapas linkiu links­
mo ir laimingo šeimyniško gy­
venimo. *

pasakėme, kad neturime pinigų 
pirkti bondsus, tai padarė ant 
nejudinamų nuosavybių. Tokiu 
būdu- nekurie jau esame išimti, 
užstačius nejud. nuosavybes. 
Bet kadangi išėmimas yra labai
sunkus, nes už kiekvieną turi lnors,neseniai susitveręs, bet na- 
pasirašyt du nuosavybės savi- riai pilni energijos, tad ateityj žinomą, advokatui pareikalavus, | J 
ninkai, nežiūrint lead ir po tikimasi gerų pasekmių ir gar-lbet laiškų ir daugelį rankraš- ’ 
$20,000 vertės nuosavybės ture- sina to choro būsiantį koncer- čių nesugrąžino, todėl negalį i' 1| 
tų, todėl visi jokiu būdu nebusItą. Jeigu Jaunas Hartfordietis |me i^junw jų grąžinti, < \
įgalima išimti. Tūli draugai tu-žinotų, kas tas choras yra, tai ., , , ,. _I _ .... ^ .• i . . , . I' W. Ludlcy, Philadelphia, Pa. . ,res pasilikti kalėjime,pakol val-Įtajp nerašytų (o gal to choroi .„J.* ,. ,... , ‘—Laišką” negalime sunaudoti, .<9dzia galutinai nuspręs, ar jie narys pasimaskavęs draugo, ......
. , . . m »» c i - , x . . nes jis taisytinas, o jus to da- .v®bus deportuojami, ar ne. Tas.ži- kauke rašo), tas choras,tai yrą

.. . .. X i.- t. vyti neleidžiate,noma, gali tęstis net ir kelius “mokslinių pakraipos choras, i
. mėnesius laiko. To choro tvėrėjai ir “kompozi- "F. Kowtewwi, Worcestei*, Maa®^—

Dabar nuo 24 d. sausio prasi- torius” ugnimi spjaudo antjLaiškus, siunčiamus Lietuvon ir .. 
dėjo *paskutinis klausinėj imąs, | “Laisvės” ir vadina “anarchis-liš Lietuvos dabar kontroliae^a ,--^^ 
kurį atlieka imigracijos ir val-|tų” laikraščiu. Jie vadina tą sa-|Lietuvos valdžia. Jeigu ji blo- 
džios agentai. Jie sako, kad visilvo ’chorą neprigulmingu choruįgiau, jūsų supratinfti, elgiasi, 
mūsų atsakymų užrašai bus pa-i ir leas tik nori, tas gali prigulėti negu caro cenzoi'iai elgdavosi, 
siųsti į Washingtoną ir tenai Iprie jo ir traukti “tėvynės him- tai turite atsiminti, kad dar 
nuspręs mūsų likimą. |ną”. To choro tvėrėjai yra di-l jauna valdžia ir neįpratus prie ' a

čionai paduodu vardus h* pą-jdžiausiais mūsų priešais, o vie-i tokių darbų ,o caro bernų už- 
vardes draugų, kuriems tapo iš-1 nok drįsta rašyti į darbininkų |tektinai negauną. Su laiku ^al 
imti federalės valdžios waran- laikraštį ir garsinti savo kon- pasitaisys ir kontroliuos neblo- 
tai: S. Vezėnas, B. P. Diliunas, certą. žinoma, aš nepavydžiu giau caro žandarų. Dabar pa- 
S. Indriūnas, S. Diojcas, A. Ake- tam chorui dainuoti ir ^dii-Joti kentėkiie, valandėlę ir nepykite, 
laitis, J. Akelaitis,--1®. Bajoras, į dėl “tėvynės labo”, bet tflr jairįk»iįrt»voter tik firlflF''

šalintas, tai kun. linko prie tau?| Drg. K. Venslauskas darbuo- 
tininkų ir tautininkų politika

kelias “karunkas“ ir daugiau 
dainelių, f

Šiaip taip susilaukė ir misi­
jos. Pirm. T. pradėjo šaukti, 
raginti žmones pirkti bonus. A-Į 
not jb, kas nepirks Lietuvos vai - - 
tdžios bonų, lai pajuosta, kaip du tButininkai ir vienas kleri-

- - .v. ..... kalhs.

jasi darbininkų gerovei;, plati- 
na darbininkiška literatūra tarp L. 
darbininkui rodos, yra “Lais­
vės” agentu. Jisai, gyvendamas 
Marlboro, Mass, praeitą metą, 
pasitaręs su kitais savo drau­
gais suorganizavo tame mieste-

anglis, lai sudžiūsta, kaip šipu-j 
lys. Tiesa, «pi rmininkas 
išrodė pajuodęs besikarščiuoda­
mas.

Norwoode buvo suareštuota 
,12 asmenų: 9 lietuviai ir trys 
. rusai. 5 lietuviai jau tapo iš­
imti po $1,000 kaucijos kiekvie­
nas, Greitai bus išliuosuoti visi 
11 draugų stovi po $1,000 kau­
cijos, o vienas, d. Mačėnas —J 
po^$5,000. '

J. G.

Aš tikiu, kad jis ir apsivedęš
Nors tautininkų ir du (neužmirš savo darbų, netingės,

‘pirmininkas kandidatu buvo, bet vistiek tau- veiks dėF darbininkiškos gero- , 
Pasaulio Pilietis.

J. Balsys A. Meldažis, M. Mel-ine darbininkiškam judėjimui, 
dažienė, B. Mockevičius, B. Mi- Tai tiek šį sykį. Man stebė- 
sevičius, V. Misevičius, B. M i- tina, kaip tie žmonės nežinoda- 
siunas, J. Sisevičius, K. Sisevi- mi tikro dalykų stovio, klaidin- 
čius, K. čekavičius, A. Miksys, gai kitus informuoja .rašydami 
J. Lapenas E. Lapenienė, J. neteisingas žinias.
Užubalis, R. Valentas.-dar dvie-Į 
jų draugų pavardžių neteko su-Į 
žinot. , —

/ JEMIP. S. Apart virš minėtų drau­
gų dar yra areštuotų ir (lan­
giaus lietuvių, bet jie yra šios 
šalies piliečiai, todėl jų teismas 
bus skyrium nuo mus. * 

į fc. H. D.

Senas Hartfordietis.

Tuojaus gaukite 
Mą knygą: 

PATARIMAI VYRAMS

baigą laiško.

P J. Ten Buvusiam, Bayonke, 
N. J. — Labai ačiū už korės- A 
pondenciją. Laikraštin netilps, 
nes apie tai anksčiau gavome iš, t 
kito korespondento, kuri buvo 

Į jau sustatyta.
Į S. Kirstis, Binghamton, N. Y, 

T—Nepykite, kad netalpinsime 
jūsų korespondencijos. Apie tai, 

. ką sakė Grigaitis, “Laisvė” tuoj 
| pagamins platesnį straipsnį ir į 
I juomi parodys mūsų skaityto­
joms, kaip ištikrųjų dalykai y- 
rą. Nepamirš late' rašinėti tan­
kiau.

l

LYTIES DALYKUS
D-ro W. J. ROBINSONO.

tininkai laimėjo. Klerikalams) vės. 
smūgis.

Aklieji parapijonai dabarti-l PASIŠOVĖ LIETUVAITĖJ 
nį kun. vadina .“bolševikų” ku- ------

nigu, už tai, kad jis jų nekei-i DETROIT, MICH. — 24 dJ 
Ida. Kun., žinoma, Us vardas sausio, I.A.S. sveUinėj, kamp.Į j:
(netinka ir prie kiekvienos pro 124 ir Michigan gatvių, mūsų 
Įgos jis stengiasi pasirodyti, kad-vyčiai buvo surengę vakarą'. 
|jisai nėra toksai. Pavyzdžiui^Buvo ir šioks-toks progi'amas, 
, atsilankius Lietuvos misijai, bet išpildymas jo ir tvarka sve-Į 

Jurgis Lietuvis run' ži'ius išplūdo bolševikus, I Uinėj e buvo panagi į bičių avi- 
tai mūsų kunigėlis pliaukšt, H- 
pliaukšt 3 sykius į žandą pa-] 

KRATOS IR AREŠTAI, bučiavo. Juokai! ’

Toji misija nieko gero nepa­
sakė. Agitavo už savo biznį ir1 
viskas, žilius išsireiškė, kad lie­
tuviai tris priešus jau nugulė- 
jo, dabar dar liekasi vidurinis} 
priešas, tai bolševikai. Sako, jie 
būtinai turi būti sutriuškinti. 
Mat, ko jie tikisi!

WGRCESTERIQ ŽINIOS,
Laike šokių kilo peštynės, mat 

nelcuriems
svečių.

SAGINAW, MICH. — Iki kol i l Šiomis dienomis vienos leat.j Nekurie 
pas mus dar buvo, ramu, bet šeimynos mirė tėvas. Prieš pat vedžiojimo 
štai 23 d. sausio ir čia įvyko jo mirtį pasišaukė savo du sū-j lie tu vai te, 
tas, kas ir kitur atsibuvo. Vai- nu ir savo moterį ir pasakė se-istovėdama. 
diips agentei padarė daugybę i kančiai*. "r

pasirodė negeistinų

NETEISYBĖ.

HARTFORD, CONN.—“Lai- 
jsvės” dienraščio 24 num. patė- 

f niijhu korespondenciją iš Hart­
fordo, po kuria pasirašo “Jan­

inas Hartfordietis”. Esu priver­
stas, pastebėti, kad J. H.^apsi- 
lėnkia su teisybe. Pirmuose ža­
rdžiuose jau i neteisingai infor- 

’ muojama “Laisvės” skaitytojai

Toj knygoj rasi teisingiausias 
žinias apie lyties ligas, eauža- 
gyst$, prostituciją, ženybinj 
gyvenimą ir daug kitų jdoroiŲ 

[ialyky.

Z36 pasl. rašto, su paveikslais, 
Kražiai apdaryta. Kaina >2.1)0.

Pinigus siųsk money orderiu arba 
popieriniais šiuo adresu:

l RARKliS Dept-J. DARRUO, General P. O.,
NEW YORK. N. Y

DIDELA PROGA .
DEL VYRU NUSILPNEJISIb 

! ANT LYTIŠKU ORGANU

atėjo su 
kerštu.

meilės
Panelė P., Į 

18 m. amžiaus, 
viduryje svetainėsd 

d^įps agentai padarė daugybę ikaiičiai: “Vaikeliai mieli, aš j&u' paleido šūvį sau į pilvą iš 22'r 
kratij ir Icelelų. suarestava Su-’mirsiu, o jūs liksite su savo se-(kalibro revolverio. Ji rodė šau-i 
urestuotęji} tarpe randasi ir 3 na motinėle. Tu, Juozuk, turė-jtuva savo palydovui St. ž.f 18| 
lietuviai. Jie padėti po $3,000lsi motinai duonelę uždirbti, oĮm-t|nžiaus. Jinai sakė nebijanti t 
kaucijos. Sakomu dar valdžia tu, Jonuk, nuomą už šlubą Lurė-'citi viena namo ir tada šovė. į j 
turinti 40 varantų. si užmokėti. Ar prižada te?” I save. Nuvežta į Receiving ligon-į

Vaikai atsako: “Taip,, prižada-įbutį. Abu meilės vergai yra ka-į
Pas mus yi-a visai kitaip, ne- me/’ Tėv“. ir likosi Palai-Jklikai. L. K. !

gu kituose miestuose, čia areš-Į^otaS- Atėjo vaflių užmokesčio- 
tuojama nelik už radikalį vaiki-j^lcna‘ •J°ni,kas parnešė pinigų 
mą, bet ir už prigiulėj imą prie 
jbravorpinkų organizacijų. Ne­
gana kad1 areštuojami degtinės! 
įdirbėjai, bet nęapleidžiami ir į

WORCESTER, MASS. — 1 
d. vasario Vaikų Draugijėlės 
“Žiburėlio” buvo koncertas, žo- 

■* džiu sakant, koncertas pavyko 
puikiai. Visą programą išpildė 
vaikų daugijėlės nąriai. Prograr 
mas buvo gana įvairus,kaip, lai: 

K solistai, duetai, pianistai, kler- 
Kį netistai, inaudolinistai ir dekla- 
K&■ matoriai. Turiu dar pažymėti, 

A; ’aid tūliems solistams buvo į- 
teikti gyvų gėlių bukietai. Iš 

I tų kūdikių galima tikėtis daug 
>į. naudos ateityje. UŽ tai reikią 

E padėkavol p-lei M. Jablonskiu- 
tei tiž josios pąsiąvoiitiraą ir 

k . kad taip puikiai išmokino vai-į
|||- kus dainuoti.

Tėvams yra garbė irstyti sa»
; vo kūdikius ant estrados dai-Įjos “naikintojai”. Pav., 24 d. j Influenza pas mus ipąžinasi.

ir užmokėjo motinai už stubą, 
jo Juozukas,kajp gavo užmokestį, 
j tai ir šiandien dar neparėjo, 
Prastas prižadas.

SU- ’

be-.

21 LIETUVIAI RENGIA* 
MI DEPORTAVIMUI.

%

ROCKFORD, ILL. — 2 d. 
sausio, 1920; m., laikant mūsų 

;75 kp. pusmSnesinį susirinkimą 
|į svetainę įstvej^žė-kelęlaB detek-

. Chicago Town of Lake

Balius
RENGIA L, M. P. S. 58 KUot’A ,

sų puikiausiu 
pamargiuunu

SUBATOJE, 7 DIENA VASARIO (FEBRUARY), 1920
University of Chicago Settlement

4630 GROSS AVENUE, CH1VAGO, ILL.
■Pradžia 6 tialand.cį. valcat e.

Bus solo, duetu, naujai išverstas liotuvin kalbon labai juokingos 
monologas; Surprižas arba ponas Pipiuskis; dialogą, deklamacijų. 
Bus ir muzikos gabaliukų. ,* , < •

Po programai bus linksmi šokiu [irie geros' muzikos. JS
PASARGĄ: Iš visų miesto dalių malonBkite-važiuot'iki 47 lt 

Ashland, Ten it^bua tuojaus už Bankąst j rytu pusę, ‘ ,,
i Maloniai užkviecia visus KOMITETAS.

• prlslunskite mums tik 50c,
Į WuaBphoJia ant lytišku organu vyrai, 
ifcalp tai nersiu, paliks-IggydynH-aul 
Idos per varlojitn?.. ^duojiu -NOVQ, %'faĮ 
yTRv gulima pusuji>lY.

I Kurios išgydo luti iukslaučiūB vyni 
gargtu lyt1>koius ligoms. J<rt esale net’- 
uanti ant lyligku nuftttrm<lijnu,
Kla jums Ąietviiyke juęrvlu, kad, nuatpefc ' 7^ 
vyrlAkuma, kūd esate nunuDn^wlH,’O< 

gultos raukęs arba k.ojosn galv«n..
BOpSjtmal uKkr.tejhh^l vidurio, 
mat sldlvio, inksto -aiba.. kilos. 
puslętk neiniate FHpDial, baimę 
Irnonlust kaip tai daro nakuHe, 
jSgydynU per vartęjlmą gyduolm 
Gyduoles tab 4 trumpa Imlta padaris >'5 
sveikais, tvirtais ir laimingais, Utda

f galima bus naąduotia gyVoiilmu w j* ; 
ypatifrems. Del a lydos, Idant perlUntoK > 
įuo'aple UI. kad NOVO, gyduoles tg pada*? 
ris, iftaiunsme jums DYKAI kompIeU&lui' 
kursą tu gyduolių, užtektinai ant 15 dfęau*§ 
kada gi prtetunste nrums savo antraSk Ir . /a 
pa var.do. taip g t sykiu 6O0 krasoft ženklo- 
Įes ąrba sidanrū del apmokcllma HoAu į 
pęrrfuntlrnjK Malonėkite atkreipti atydjį 
ant to. kad. tat nėra maža deautfe bot 
komtetiglqie kursas i&slcydymuk užtekti*' J 
nal ant 15 dienu, labai yra užtekti* g 
nal i?*SLgydymul. Ta proga yra vter. '

. svarbia ant trrimpe UUka- Ra&ykHę rauma \ /a 
poalldeliokka taip-gl < ptanegKko KOkmm -d 

įlĖllkraali skalttte ta avgrrslidma Ir ,1
IgĮBlŲšLemė jiim<v tuojaugy&aoloth < '<3 

1 NOVO XOMPANY. A
Sept. 47, &o« 4015^

i

w
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DAILIOS DOVANOS KIEKVIENAM

PAJ1EŠKOJIMAI

Nev YorlULXP. O. Box 1031

Box 31

meriąbui

DAŽAS BE ALIEJAUS,

First NOVELTY SALES CO
NEW YORK, N. Y.

DEPT. W.-UO

KENTĖJAU ^ER 10 METŲ

ATI-

buvo

VIE

Kaina 20 Cent

Awl-

Brooklyn, N.Y,

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Gerklės skaildejima^ diegliui kruti* 
nėjo, influenzos, pasirodymo ženklai

Tasdary 
į| tonui

Alytaus 
didžiūnas 
draugo lai 
sakyti, yr 
nių šaltin 
Laikmčr 
iš visų I 
daugelis 
vienok iš 
dar nesin 
sakanti ži 
tQ Amer 
merkiniefi 
bar dedasi 
priežasčių 
pavardes 
Lietuvoje 
Jie gali I 
tad Stok 
daugiaus

Teisdai 
nepritarr 
mo, Voki

SUAREŠTUOTA DIRBANT.
Telefonistė C. Bandei, vakar 

tapo- suareštuota darbo vietoje, 
tūlame kliube ant 88 gatvės, 
New Toi-ke. Detektyvai tvirti­
na, kad ši panelė dalyvavo vie­
noje vagystėje Chicagoje. Lau­
kiama iš ten apie tai žinių.

Stebuklingas išradimas, kuris suma­
žina dažų iškaščius ant 75 nuošimčių.

-Teisdar 
•pereitoje &

tfesnH 
gresmanas 
^AS’dręl 
maišto bill 
merispaai 
to teisda 
Tuomi sa1

Sta. D. Box 124,

kaip Ir našles, yrą būtinos norint apti- 
Bangoti nuo tokiu lipu, kaip gripas ar­
ba fiuzčs, kurios gįdi būti payoJLngiau* 
eios LB Visu žiemos nesmagumu, bei Li­
an- Taigi, pri&irengklte ii kalnor ir 
lalkykitę po ranka art* parankloj& 
vietoje

Nuo skilvio suirimo. Dabar 
sveikas. Turi gerą apeti­
tą ir valgo viską su noru.

Burnos svarumas,

| Reikalingas patyręs cįar- 
įri) žeceris. Kreipkitės tuo- 
fau' į “Laisvę”, 455 Grand 
St^ Brooklyn, N. Y.

Merkin 
tas išira.

..Jlorki 
tas, man 
putelį isii 
šali ne Į 
pinniauA

DU VAGILIAI SUGAUTI.
Du jauni vaikinai vakar tapo 

Suareštuoti už vogimą šilko.Spė- 
jama, kad jie pavogė iš tūlo 
vežimo $1,000 vertęs šilkų. Anot 
jų pačių, jie vadinasi: Jonas 
Downing ir P. Keating. Detek­
tyvai ginasi, kad jie sekioję 
šiuos du vagiliu daugiau, negu 
valandą laiko. Ir pagalios suga-

B Vakar miesto salėje Apskait- 
iiavimo Departmentas . turėjo 
aavo posėdi, dairiame paaiškėjo 
štai kas:

Išviso Interboro kompanija 
išmokėjo neva "bernais” $2,964,- 
887.93. Dauguma tų bony pate­
lm stambiausioms kompanijoms. 
Pav.,. 3. P. Morgano Co. suvirs 
$500,000 be kokių ten dar $17,- 
000,000. Kitiems išmokėta po

j. vmuJ.toL0NG island CITY, N y 
_ Pirmu tinta ir Didžiausias Liberty Bondsq Pirktkas Long Inlands 

Ofisas atviras kasdieną nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

Paveikslus vesta 
vię, . Šeimyną ii 
pavieniu ypatų pa 
dirbu tikrai artis- 

I tokai; atnaujinu 
■lenus ir atmalovo

I Ja. Kainos nepa 
keltos. Studija at 
dara subatomis.ne 
deltomis ir (Jokie 
mis dienomis.

Lietuviu Kriaučių Korpora­
cija, 929 Flushing Ave.
Šiuomi pranešame, kad 

yra išmokama dividentai: 
meldžiam visus narius atsi­
šaukti, katrie patys negali­
te ateiti, meldžiame prisiųs­
ti savo antrašą ir priduoti 
numerį Šero.

Su pagarba KOMITETAS 
(30—32)

MASPETH1EČIŲ ATYDAI.
Lyros choro susirinkimas įvyks 

utarninke, 10 d. vasario (February), 
1920 m., Kliubo name, 158 Clinton 
Ave., Maspeth, N. Y. Atsilankykite 
visi ir norinčius prisirašyti atsives­
kite. Komitetas*

Telephone 2851 Green point.
J. LEVANDAUCKAS

GRABORHJS Su visokiais reikalais kreipkite
Šiuo adresu

272 BERRY STREET. 
BROOKLYN, N. Y.

SERGANTYSIS ŽMOGUS 
PERSIPJOVĖ GERKLĘ. ■

Neapsikęsdamas, kad jisai 
serga, Arnoldas Olsen, is amato 
klerkas, persipjovė savo kaklą 
britva. Jis gyvena ant 270 Ma­
rion Ave., Bronxe. Sakoma jo 
gyvastis kritiškame stovyje.

MOTIEJUS KICHAS
!27 Bedford Ave. BROOKLYN, N.Y 
Tarps North 4-tos ir 6-tos gatvių

marginimais. Įžanga 25c. 
ypatai. _

Užlvviečia Komitetas.

Patarimai visiazkai dykai; ateikite 
Rzinndieną, n eat i dėlioki re.

Brooklyn, N. Y. “Aido” 
choras, rengia puikų pasi­
linksminimo vakarėlį nedė- 
lioj, 8 d. vasario, Sokolų sve­
tainėj, 190 Grand Št Prasi­
dės 0:30 p. m. ir tęsis iki 
vėlumos. Taipgi bus puikus 
programas su įvairiais pa-

Vienu užsukimu šis laikrodėlis išeina 
Bdienas. Jis yra su penkiomis rankeno­
mis, kurios parodo sekančiai: 1) Mėne­
sio dieną, 2) Savaites dieną, 3) Valan­
das, 4) Minutas, 5) Sekundas. Padirb­
tas labai tvirtai su 16 brangakmeniu. 
Gvarantūojame 25-ieVns metama. Regu­
liaru šio laikrodėlio kaina $19.00, net 
trumpu laiku mes pardavinėsime tik už 
U2.95, duodami dar paauksuotą reteU- 
į dykai. Panešioję penkias dienas, ne- 
’ūsite užganėdinti, grąžinkite mums, o 

mes prisiusime pinigus. Tik pamąstyki­
te apie patogumus- įgijus ši laikrodelj. 
Nesiųskite visų pinigą su užsakymu, 
mums užtenka $1.60, o likusius apmo­
kėsite pačtoriui, priimant laikrodėli, ka­
da jis atneš jums į namus. Užsisakykit 
šiandieną — tuojaus. Reikalingi agentai

Daugybe žmonių bijo velnio, 
todėl visi turėtų per»Ka’*vti tą 
knygą, nes sus i pažins su velnio 
istorija, jo darbais ir galybe.

BUVUSIEJI KALINIAI ŠU-
' ^KASTt

^ Dienraštyje jau buvo minėta, 
kad iš Sing Sing kalėjimo pra- 
įuvo du "žymiausi” kaliniai. Už­
vakar kalėjimo sargai juos su­
bado. Jie buvo išsikasę kalėjimo 
kieme duobę ir joje įlindę.
. —Mes manėme išbėgti pra- 
džioje gruodžio mėnesio, — ta- 
Tė- vienas kalinys. — Jei tik 
4nes būtume tureję vietos pasi- 
^l.ėpti iki apsistos triukšmas dė- 
4ei mūsų dingimo.

šiandien jums
WIND x 

MACHINEX 
TO LEFT >

PALIKO MAŽĄ MERGAITĘ.
Policija stengiasi surasti tuos 

asmenis, kurie paliko jsuktą į 
neblogas drapanas šaunų kūdi­
kį (mergaitę) po No. 863 4bh 
Avė., Brooklyne. Netoli gyvenan 
ti žmones tvirtina esą matę už­
vakar vakare privažiuojant au­
tomobiliu ties minėtu namų 
num. Sako ,iš to automobiliaus 
išėjo moteris nešina kūdikį ir 
kareivinėmis drapanomis apsi­
vilkęs vyrąs. Trumpu laiku jie 

’vėl įsėdo kūtomobiliun tuščiomis 
rankomis.

(Severop Aąthepsollu). Vartokite ji 
kasdieną gargaliavimui ir i uosi u- 
mirk&timul ' Jis taipgi vartojamas, 
kaipo antiseptlikas plovimas žaLa- 
damą, nuhidreskimaiiiB ir odos išbėri­
mams. Jisai puodo užgautas vietas, 
palengviną uikimimą ir palieka malo­
nu skoni burnoje. Kaina 35 et. ir 2c 
taksu. Parsiduoda visose aptiekose.

“Laisvės” Board Direkto­
rių susirinkimas įvyks 'Pa- 
nedėlyj, 9 d. Vasario (Feb.), 
1920 m., paprastoje vietoje, 
7:30 vaL vakare. Malonė­
kite visi susirinkti, nes yra 
daug svarbių reikalų.

Pirm. J. Weiss.

Su Šia yla galite pasitaisyti čeye- 
rykus. pakinkąs, maišus ir t. p. Siu­
va tvirtai ir taip greitai, kaip maši­
na. Su yla duodame 20 yardų drat> 
vos, 2 adatas ir patarimus; viską už 
?1.00; 7 ylas — už $5.00. Užtikrina­
me, jog būsite užganėdinti, Pridėk 

i^l.OO prie šio apgarsinimo ir išsiųsk 
užsakymą Šiandien — tuojaus, šiuo 

Į adresu:
NOVELTY SALES CO„ Dept A,-118 
Sta. D. Box 124, New York, N, Y.

REIKALINGAS nuolatinis pirmos 
klesos barberys, mokantis gerai kirp­
ti plaukus. Savaitinė alga §26; pa- 
nedėliais liuosas Alga bus pakelta, 
jei bus vertas. Kreipkitės pas: 

Frank H. Miller
446 Grand St., Brooklyn, N. Y.

* (30—82)

Bieoai pi? 
tas, žįnon 
K ingius

Graborius (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

(fibalsamuoja ir laidoja nnminisiua 
ant visokią kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Ka­
rietas VeselljomS) Krikštynoms ir 
Šiaip pasivažinėjimams.

Oflsaii
331 Bedford 4 v* 264 Front St
Brooklyn, N.Y. C Brooklyn, N.Y. 

Telephone 7867 Main.

'SUBANKRUT^S” KARŲ 
KOMPANIJA.

BIJODAMAS AREŠTO — IŠ­
ŠOKO PER LANGĄ.

Le Hoe, 40 metų amžiaus, 
chiinietis, skalbyklos savininkas, 
gyvenantis ant 12 Pell gatvės, 
New Yorke, Susidaužė savo gal­
vą šokdamas pro langą.Jis, mat, 
buvo kaltinamas už pardavinėji­
mu Newark® opiumo. Kuomet 
du valdžios agentai įėjo chinu- 
ko kambarin ir manė jį suareš­
tuoti, pastarasis smuko pro lan­
gą laukan.

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIUS

Nufotografuoja j
ir num ai e vo ja viso- 
kius paveikslus j- 
vairiausiomis spal- iBMiyA 
vomis. Atnaujinu 
senus ir krajavus 
ir sudaro su ame- 
rikoniškais. Darbą 
atlieka gerai ir pi- 
gini. Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge SL, C. Brooklyn, N. Y.

PERKU LIBERTY BONDSUS
Pinigais moks nž t&O |KM) fl,000 35,006 rartie boadsn

Kuponai neturi būt nuplėšti
|50 Pirmos Paskoloa už $63.00 $50 Antros Paskolos-^14941
Trejos Paskolos — $49.75 Ketvirtos Paskolos —148 00

$50 Penktos Paskolos už 150.00 
Mokame daugiau negu kiti kur nors New Yorke 

arba Long Islande.

Kentėjau du metu, ir jau maniau, jog 
tolimesnis gydymasis, tai tik bereika­
lingas pinigų leidimas. Dabar jau 

sveikmu ir galiu dirbti.
Per du metu taip labai kentėjau, 

jog tankiai reikėdavo išlikti iš dar­
bo. Taip jau buvau nusisirgęs, • jog 
netekau vilties išsigydyti. Kartą teko 
perskaityti Dr. Hannon o gydymo bū­
dus, kas mane padrąsino kreiptis 
prie jo. Jis pradėjo man įleisti krau­
jau tam tikras gyduoles, nuo kurių 
į mėnesį laiko stebėtinai pagerėjau, 
kad vėla jau galiu įdirbti. Tą rašau 
Eadėkavodamas už jo gerą pasidar- 
avima.

F. Wagner,
128 Palisade Ave., Bogotą, N. J.

Lapkričio 15, 1919.
Jeigu keneziate nno naujų arba uzsjsenėju­

slų Ugrų, o Jums reikalinga specialisto pagal­
ba, ateikite pas mane be atidėliojimo. Asz 
pagelbėsiu jums, kaip Ir kitiems.

MATYSITE PASEKMES 
greitai, Iszuydyslu ant visados jums bedirbant. 
Mano ofisas per daugelį metų randasi toje 
paezioje vietoje ir asz esu žinomas kaipo 
Saugus, Kantrus ir Pasekmingas Specialistas. 
Sykį pas mane atsilankęs persitikrinsi, jog 
asz galiu atvesti jus ant tikro sveikatos kelio.

Jeigu kenčiate nuo
Nervu Suirimo, Svaigimo, Silpnumo, 
Kraujo ir Odos Ligų, nuo vaidinimo- 
si akyse, Trumpos atminties, Silpnų 
įr Nepastovių Nervų, Nemiegojimo, 
Skaudėjimo Kakle ir Pečiuose, Reu­
matizmo arba Suatyrusių Sąnarių 
Skaudančios gerklės, Skilvio arba vi­
durių gėlimo ir užkietėjimo, ateikite 
pas mane.

sparnu.’ Balsas 
garsus ir aiškūs, 
kaip kad ir brar^ 
gios mašinos, ši­
tas gramafonas 
labai parankus, 
nesunkus — jis 
galima padėt 
bei perkelti bile 
kur: į pikniką, 
miškan, pas jūsų 
draugus ar bile 
kur tu pageidau-

Ištrink gerklę ir krutinę su

PAIN-EXPELLERIU 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Neapsileisk taip, kaa tavo pagautas šal­
tis išsivystytu i pleurisę, pneumoniją, 
influenza ir i kitokias pavojingas ligas*

Nusipirk šiandieną sau parankiausi 
oje aptiekoje Paln-Expellerlo* 35c. ir 

,65<u butelis.
Tikrieji turi mušu vaizbaženkll

4, IKARĄ
Nepriimk kitokiu pamainymu arba 

pamėgdžiojimu.
r. AD. RICHTER & CO. / 

326-330 Broadway • 7 New York

| Vienas šios kompanijos virši­
ninkas išsireiškė, kad Morganui 
užmokėtas tasai i>usė miliono 
dolerių visai už nieką.

t—Tai jfis jam mokate pinigus 
již tai, kad jis niekuomet nieko 
fleveilda? —tapo užklaustas jis. 
| —Už ryžimąsi ką nors pada­
lytų — atsakė.
® Ar jūs žinote, kas tie per 
"bonuSai?” Nemanykite, kad ši 
kompanija parduoda Įtarus ir iš- 
moka bonus, — ne! Mes mano­
me, kad čia yra... pelnas.

ATIDEK ŠAUN VISUS KITUS GRAMAFONUS
Atėjo valanda, kuomet kiek- _____

vienas gali turėt šį gramafoną 
tik už $8.75. Tik pasižiūrėk ge- 
rai į šią gražią mašina Ar tu 
kada nors girdėjai, kad kas 
nors būtų gavęs panašų daiktą 
rai j šia gražia mašina. Ar tu 
niekados neturėsi progos gauti / 
gramafona už tokią žemą kai- Į m
na, kaip kad mes 
pasiūlome. Šitas 
gramafonas yra 
labai tvirtai pa­
darytas ir gražiai 
nudirbtas, griežia 
didelius ir mažus 
rekordus vienodai

Tstophons 236# Greenpatot
LIETUVIS FOTOGRAFAI

IR MALIORIUS

« L -> (3^00 Ori |18,0M
8 f. — 84,800 Iki 820,008
20 f. — 811,000 Ori Į80.000

.PECKURIAI STREIKĄ 
DĖJO.

K Praeitos • seredos ryte 
planuojama apšaukti visame 
New Yorke pečkurių streiką, 
žmonės tAėjoši, kad tasai pri- 
4ąrys daug “trubelio”, nes duos 
Blogos ląbiau išsiplėsti influ- 
feuzai. Tačiaus paaiškėjo, kad 
tarpinijijcaujant Dr. Copeland, 
ptreikierius su bosais pavyko su 
įtaikinti, pųliems darbininkams 
tapo pakelta mokestis tokia, ko- 
kios jie geidė, gi kitiems padi- 
dino tik po vieną dolerį ir t, t 
Darbininkai jaučiasi nepaten- 
kintąis. . .

"Gold Medai" britva g&* VErSr 
riauaio anglų plieno, gvaran* WV 
tuo ta, papuošta, ja naudoja- R«į 

A : 8* v*s* barzdaskučiai. Tą bnt- nj
Zipasiusime kiekvienam, ku« 111 

ris užsisakys pas mus gelž- W ■ ■. 
Lkelio laikrodėlį su 17 akme- Ii

I l'^&T v n^’ šveicariškais viduriais,
’ storai paauksuota^, gvanm* 

\? i - // luotas laikas. Štaruose paiiiduo^į
nuo $21.00 iki $35.00, Mes jį parduok 

\ H tl ‘L .'*4 >5^ daine tik už $8.75. Prie brilvos 
. dėsime storai paauksuotą žiedą, gn- 

^iai graviruotą 6u mergĮios pavrfb 
sieliu. Tos dovanos tik trumpam W 
kui, todėlei neatideliokite ir užriSįl 

/ kykite tuojaus, o užtikriname, jog
būsite užganėdinti. Su užsakymu prisfųskite tik $1,00, likusius pri< 
siųsite gavę laikrodėlį ir dovanas.

AMERICAN NOVELTY SUPPLY 00. ,
Dept. L. 22

REIKALINGAS KRIAUČIUS
, Kuris galėtų atsakančiai siūti ko- 
atus (coatmaker), nuolatinis darbas. 
Galima užsidirbti nuo $36.00 iki $40.- 
00 savaitėje. Norinti geros vietos, 
greitai atsišaukite, šiuo adresu:

W. A. Kairys
National Bank Bldg. Pitcairn, 

Pa. Bell Phone 229J.
<(30—52)

f , INFLUENZOS STOVIU
Matyt dar vis Eusirgimų skai­

čius nemažas. Miinmai irgi sie­
kia po 200 į dieną. Sveikatos 
departmento pirmininkas, Dr. 
Copeland, reikalauja daboti ge­
rai teatrus. Sakoma tūluose te­
atruose nėra reikalaujamo sani- 
tarumo. Nuo 1 sausio susirgimų 
skaičius yra 48,466

fc Jūs, newyorkiečiai, nekartą, 
galbūt matėte Interboro Co. po 
žeminiuose ii* oriniuose karuose 
išlipintus “populiarius” skelbi- 
Jhius, kuriuose toji kompanija 
dejuoja, kad neužilgo jinai “su- 

’^anknitys”. Jūs, beabejo, nekar- j 
tą manote, jog, kaip tik jinai 

;dins mokestis (ferus), nors 
ir iki 10 centų, jūs ir mokėsite 
jai, rasi, kitaip “subankrutys”. 
; Neabejojam, kad jūs ir tuos 
sunkumus kenčiate, kuomet kun 
duktorius jumis įstumia karan 
ir, kad daugiau jan pribrukus 
žmonių, dar koja paspiria, su- 
spaudžia, — jūs sakote: “ver- 
-čiąu pakęsti spaudimas, kaulų 
laužymas, negu lead komp, pa­
skeltų važinėjimų ferus." Jūs ži- 
hote, kad galima būtų to bru- 
kimosi išvengti, jei kompanija 
įsteigtų didesnį skaitlių karų, 
tačiaus jūs manote, jog jai tas 
daryti negalima, jinai suban- 
loutys.
K Taigi pažiūrėkite, gerbiamie­
ji, į šią skaitlinukę, ir sakykite, 

tikrai kompanija subankru-

Pajieškau Justino Daubaro, Meištų 
kaimo, Naumiesčio apste, koki du 
metai tam atgal gyveno Chicagoje. 
Jis pats ar ji žinanti malonėkit pra­
nešti, nes turiu svarbų reikalą.

Ona Raškevįčiene
Bellevue Alta, Canada.

(86—32)

DR. HANNON
SPECIALISTAS

146 E. 14th Street
I’ricszais 'Tammany Hall

New York
OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 

po pietų. Vakarais nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedaliomis ir szventčmls: nuo 10 ryto 
2 valandai po pietų.

ATSKIRI LAUKIMO KAMBARIAI.

AŠ sirgau per ilga laika. AŠ turė­
jau prietvarą, nevirškinimą, katarą 
ir skirtingus skaudėjimus ir neramu­
mus. Aš bandžiau skirtingus vaistus 
lir aš buvau pas geriausius daktarus, 
bet niekas man negelbėjo. PafeaHaus 
aš taip nusilpau, kad negalėjau dirb­
ti ir taip susinervavau, lead negalė- 
Ijau užmigti. Aš nežinojau, ką dary­
ti. Ant laimės aš sužinojau šv. Ber­
nardo gydančių šaknų arbata ir a& 
pradėjau ją vartoti. Į trumpą laiką aš 
'jaučiaus geriau ir dabar as esu svei­
kas. Toji arbatfl išgydė manei

Todėl, jeigu kuris nejaučia gerai 
[arba turi kokį nors pilvo nesmagumai 
linkstu arba vidurių, tad vartokite tą 
Į vaistą Šv. Bernardo Arbatą. Ji turi 
i gera skonį ir veikia stebėtinai. Pri- 
| siųsk $1.12 už pakelį arba $5.00 už 
6 pakelius, ant šio adreso:

St. Bernard Gardens, N-23, New 
I Orleans, La, o jie prisius jums su 
nurodymais kaip vartoti. Pinigai, bus 
grąžinami, jeigu ta arbata? jums ne- 

j pagelbėtų. Tikrai vertingappabandytt f 

i Nauja ir labai paranki yla.

(šmėginimui pasiunčiame kiekvienam,
. - T>^nris..tik UŽS*“>»O. i GYDAU ELEKTRA
AL. Rice, žinomas Adams, N. Y., ’

fabrikantas, atrado būdą padirbti da- Leidžiu Gyduoles Krauian. 
žą (paint) be aįiejaūs. Tą dažą jis
užvardino “Powdrpaint”* Dažas yra • Taipgi vartoju apsausinimo būdus, 
pavidale miltų, | kuriuoš reikia įpilti užtikrindamas geriausias pasekmes, 
šalto vandens, išmaišyti ir jau gali­
ma dažyti. Šis dažas nebijo oro per­
mainų, nedegantis, švarūs ir ilgai lai­
ko viduj arba iŠ lauko. Prilimpa, kaip 
cementas, prie kokid nebūk pavir­
šiaus—medžio, akmens arba plytų; 
gerai tepasi JĮr išrodo, kaip aliejinis 
dažąs, bet atsieina tik vieną ketvirt- 
dalį kainos aliejinio, ’

Rašykite Mr. A.L. Rice, išdirbęjui, 
o jis jums atsiųs pakelį išmėginimui 
ir dažų spalvas; pilnai paaiškins,kaip 
galite sutaupinti keletą dolerių. Ra­
šykite šiandieną.

ji. Taipgi kiekvienas, kuris tik mano keliauti Europon, privalo turėti 
gramafoną — jis galima paimti į traukinį, lai van ir gnežt ten) kur tu 
randiesi. O esant Europoje, ne vien tu, bet tavo Šeimyna ir draugui 11* 
bai bus užganėdinti girdėti griežimą visokiu dainų įvairių artistį Ši* 
tas gramafonas yra vertas mažiausiai $15.00, bet kad supažindinus žmones 
su mūsų gramafonais, mes parduodame už mažiau, negu dirbtuvės kaina, 
—* til<tai du tūlosiančiu po $8.75. Kas prisius užsakymą tuojaus 
sisakys gramafoną, tas gaus priedo 5 rekordus ir 100 adatą, 
užsisakys du ar daugiau, tas gaus uždyką 8 rekordus ir 200 adnto. Mes 
nereikalaujame iškalno jūsii pinigų; prisiųsk mums tik jūsų vardą ir ant­
rašą ir $1.00 depozito, o balansą užmokėsite tada, kada gramafonas bus 
pristatytas j namus, Mes parduodame Šiuos gramofonus ne vien tik Chi­
cagoje — mes išsiuntinėjome juos į visus Suvienytų Valstiją kampui, 
nedaro skirtumo kur tu gyveni. Iš Gonados ir iš užrubežio Suvienyta 
Valstijų siųskite pinigus iškalno. .Tu neturėsi kitos tokios progos, kaip 
ši, tokiu būdu pasinaudok ja dabar ir tuojaus pasiųsk užsakymą pas: 1 
UNION PRx4CTICAL.C0., 1065. Milwaukee Aven Dept, 351, Chicago, IU.

PERSKAITYK TUOJAU! 
n. e. INBERSOLL’O 

KNYGA

VELNIAS 
VERTfi

FERDINAND deSAMOGITlA

TURĖJO DVI PAČIAS 
NA^IE BLOKE.

Kas neturi pačių, tai neturi,i' 
ibet kiti n^; po dvi. Taip ir tu- 
las Vincai J. Smith turėjo 2 
'pačiutes, kurios gyveno vienai 
inuo kitos tik per tris stubas to­
lumo. Vienos namai yra po hum. 
162 Metropolitan Avė., Broldy-| 
ne. Antroji pačiutė iš Chicagos. 
Josjpavardė buvo Margareta' 

x Jacobs 1 (sakoma lietuvaitė).
Pirmoji — Anna Sahleowsky, j 
seniau gyveno New Jersey val­
stijoje, šis smalkusis vyrukas 
padėtas po $2,500 kaucijos.

Pajieškau Jono Gavinavičiaus. Jei 
kas žinote, malonėkite pranešti.

A Bui
472 E. 4th St,, So. Boston, Mass.

Pajieškau dviejų narių prigulinčių 
prie Vilniaus Kliubb Korporacijos^ 
Herrin, I1L, Juozo Gugwv ir Jono 
Daunio. Tegul atsišaukia, nes., jie 
reikalingi prie užbaigimo mūs korpo­
racijos biznio. Rašt. Jonas Lenkutis, 
Box 95, Herrin, Ill.

(30—32)

NAMAI IR PARMOS.
- o pardavimo mūriniai Ir madiniai namai n

dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priimi*
WKjOjESj 'niausią kaina. Brooklyno mieste Ir visuoie prie* 

IfllhBBS micaČiuoBe: East New York, Jamaica, Maspeth, 
Ridgewood, Greenpoint, Flatbush,. South Brook* 

^ruwmr tyue ir central Brooklyno.
1 fam. — nuo $1,500 Ori $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 Ori $20$

2 f. — $1,800 iki $10,000
8 f. — $2,500 iki $18.000

5 f. — $3,600 iki $15.000
Būdavo jame namus ir duodame morgičiue ant' namą.
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka rnumi ir apfO 

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų bu triobomis ir gvvuliaii apie Niv 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausioe žf 
mes, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa Parduodam* 
su mažu įnešimu ir lengvu Išmokėjimu-

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

Tel. 8929 Stagg. 420 Lorunef Street Brooklyn, n. i 
Pagal Grand Stasely .

Sev^ros Gyduoles .užlaiko » <


